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té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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12.09.2024
Ora, 11:09
RENDI I DITES
“Pér_shqyrtimin_e_kérkesave ankimore nr. 9, daté 03.08.2024 depozituar nga

Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut dhe nr. 10, daté 04.08.2024 me ankues

zotin Dhionisios Alfred Beleri”.

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. I. Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.
e Stafi KQZ: Znj. M. Koja, znj. P. Doc¢aj, z. E. Mema.
e Parti Politike: PBDNJ (z. Vangjel Dule)
e Tetjeré: Pérfaqésuesja ligjore e zotit Beleri

(znj. Klodjana Gjyzari)
KRIIK

Z. K. Bele: Pérshéndetje! Celim seancén e shqyrtimit né themel t& kérkesés ankimore
nr. 9, dt. 3.08.2024, me ankues Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut e pérfagqésuar
nga zoti Vangjel Dule, me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr.169, dt. 5.07.2024
“Pér shqyrtimin e vlefshmérisé sé mandatit t& kryetarit t& Bashkis¢ Himaré zotit
Alfred Petro Beleri, propozuar nga subjekti Koalicioni “Bashké Fitojm&” pér
zgjedhjet né organet e geverisjes vendore t& 14 majit 2023. Gjithashtu relatojmé se
kjo kérkesé ankimore shqyrtohet s& bashku me kérkesén ankimore nr. 10 me ankues
zotin Beleri, me t& njejtin objekt. N& seancat paraprake né t&€ dyja kéto kérkesa &shté
vendosur kalimi né seancé pér shqyrtimin né themel, duke qené se kérkesa nr. 9 ka

gené e para éshté béré bashkimi i tyre dhe t& dyja kérkesat shqyrtohen si nj€ e vetme
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ku relator jam ung&, Koli Bele sipas shortit t& caktuar q& né fillim. Relatohet gjithashtu
prezenca e KAS-it me t& pesté anétarét. Kemi prezent dhe administratén e KQZ-s€
si gjithmong, pérfagésuar nga drejtoresha jurudike dhe pjestaré t& tjeré (€ stafit t&

KQZ-sé. Relatojmé se prezent kemi pérfagésues t& ankuesit!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po!
Avokatia Klodjana Gjyzari, sipas deklaratés s& déguar dhe dorézuar né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, pérpara Komisionerit, &shté edhe zgjedhja ime nga veté
personalisht kérkuesi Dhionisis Beleri. Po ashtu kam dorézuar dhe njé autorizim t&
nénshkruar prej tij gjaté shqyrtimit t& ¢éshtjes pérpara Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve. Numri im i licensé&s, né& qofté se &shté e nevojshme, t& vijoj?

Z. K. Bele: Jo nuk &shté e nevojshme. Ndérkaq &shté depozituar edhe nj& kérkesé e
drejtuar nga zoti Vangjel Dule me ané t& s& cilés paraqet kérkesén pér t€ gené palé
né kété shqyrtim. Cmojmé se, duke gené se zoti Dule &shté gjithashtu ankues né
cilésing e kryetarit, ka t& drejtén t& jet& pjesé e kétij shqyrtimi. Besoj se dhe koleggt
né kété piké nuk kané ndonjé kundérshtim q& né t& dyja rastet &shté i legjitimuar qé
t& jetd pjesé e kétij shqyrtimi. N& kété fazg t& paré, ka ndonjé kérkesé paraprake nga

palét qé ka t& b&jé me trupén, apo kérkesa t& tjera q&€ mund t& shtrohen?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Tani, kjo
procedura administrative ka lidhje me njé procedurg tjetér administrative q&€ jemi né
njé proces civil né Gjykatén e Apekit Administrativ. Nga t& dhénat q& jan€ n€ fagen
publike t& Presidentit, rezulton q& né pérbérje t& KAS-it &shté edhe zoti Ilirjan
Rusmali, i cili rezulton q& t& jeté edhe késhilltar i Presidentit t& Republikés. Nj& nga

problemet q& ka shkaktuar vendimi objekt-ankimi, ka gen& edhe ekzekutimi i tij i
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menjéhershém dhe donim t& shqyrtohej kryesisht nése ka papajtueshméri konflikt
interesi zoti Ilirjan Rusmali n& kété proceduré duke gené se mund t& keté dhéné
opinione né lidhje me ekzekutimin, ose jo t& k&tij akti, n¢ njé organ tjetér

administrativ i cili ka marré vendim né& lidhje me t& njejtat pretendime.

Z. K. Bele: Nése e kuptova drejt, ju kérkoni qé ne ta shqyrtojmé kryesisht, apo po

formuloni njé kérkes€ né t€ cilén ju duhet t&...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné po ju

ve né dijeni...

Z. K. Bele: Ne jemi né dijeni, ky &shté fakt. Nuk mendoj se né kété fazé.., zakonisht
dhe né& praktikén toné dhe né proceduré, ju duhet t& paragesni njé kérkesé nése keni
njé té tillé. Pra, pér ta ndaré qartésisht. Ju po paraqgesni nj& kérkesé pér pérjashtimin

e zotit Rusmali, apo thjesht na sillni né vémendje ké&té fakt q& ju sapo thaté?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné
mendova q& ju nuk e dini g€ ne jemi né& proces administrativ. Po duke qené se ju

thaté qé e dini q& ne jemi né proces administrativ, pohuat qé e dini...
Z. K. Bele: Jo, thamé qé e dimé pér zotin Rusmali, nuk u shpreha pér, por gjithésesi...

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Dakord!
Parashtrimi im ishte q& t’u vija né dijeni q&, dekreti i Presidentit t& Republikés &shté
objekt shqyrtimi administrativ. Objekt i kundérshtimit t& atij dekreti ka qené

ekzekutimi i menjéhershém i kétij vendimi q& ne kemi pasur objekt gjykimi.
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Késhilltari i Presidentit rezulton t& jet& zoti Rusmali. K&t¢ informacion ua dhashé
me mendimin q& nuk e dinit. Tani, duke qené se edhe sikur t& mos e dinit, tani keni
dijeni. Konstatoj se zoti Rusmali nuk &sht& larguar me vullnet nga pérbérja e kétij
kolegji, atéher& uné kérkoj pérjashtimin e tij, sepse dyshoj se ka konflikt interesi né

rrethanat se si &shté zhvilluar procedura administrative pér nxjerrjen e dekretit.

Z. K. Bele: Veg kétij parashtrimi, keni ndonjé citim, apo bazg ligjore, ku ne mund té

drejtohemi pér t& gjetur kété papajtueshméri t& bazuar né ligj, sipas jush?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): KAS-i
vepron sipas procedurave administrative dhe né dispozitat e Kodit t& Procedurave
Administrative, neni 20 e vijues &sht&€ e parashikuar =konﬂikti i interesit. Uné
mendova qé ligji &shté i njohur pér ju dhe nuk mendova se ishte e nevojshme ta
citoja, por né Kodin e Procedurave Administrative &shté e parashikuar. Konflikti i
interesit t& anétaréve t& organit administrativ q& shqyrtojné mosmarréveshjen. Duke
gené se rezulton t& jeté i punésuar, apo nuk &shté i punésuar, nuk e di ¢faré pozicioni
ka, por rezulton t& jeté késhilltar te Presidenti i Republikés dhe ka shprehur mendim
né& lidhje me njé pjesé t& objektit t& shqyrtimit, ne kérkojmé qg t& deklarojé konfliktin
e interesit dhe t& largohet nga shqyrtimi i ankimit toné. N& qofté se mé jepni edhe

njé...

Z. K. Bele: Edhe njé pyetje né vazhdim té& késaj. Ju shprehét neni 20 e vijues. Na
cituat njé bazé ligjore e cila para késaj trupe quazi gjyqésore, si para ¢do trupe tjetér
&shté shqyrtimi, éshté detyrimi i palés t& arésyetojé pér aq sa e di dhe sa ka mundési

né dijeni t& ligjit.
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Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Neni 30.

Z. K. Bele: Dakord, neni 30. Ju thaté ka dhéné mendim zoti Rusmali. Mund t& na

jepni njé.., nga buron kjo e dhéné qé ju thoni?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ne kemi

dyshimet tona q& ka dhéné mendim, se ai &shté késhilltar i Presidentit t€ Republikés.
Z. K. Bele: Ju keni dyshime?! Ng ¢farg cilésie?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Q€ Eshté

késhilltar? Po &shté né fagen zyrtare t& Presidentit, po nuk e di...

Z. K. Bele: Dakord, pra kaq! Keni dyshime se ka dhéné mendim?

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po!
Z. K. Bele: Dakord! Kané pyetje kolegét?

Z. I. Rusmali: Kam ung pyetje!

Z. K. Bele: Po!

Z. I. Rusmali: Ju jeni né proces gjyqgésor thaté, né gjykatg, lidhur me dekretin e

Presidentit?

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 12.09.2024

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po!
Z. I. Rusmali: Objekti i kontestimit tuaj &shté ekzekutimi i menjéhershém..,

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ndér t&

tjera.

Z. I. Rusmali: Ndér t& tjera. Ju né kété seancg, evidentoni si t&€ réndésishém faktin

qé Presidenti ka béré ekzekutimin e menjéhershém t& kétij vendimi.
Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po.

Z. I. Rusmali: N& kérkesén q& keni sot, keni pretendime lidhur me ekzekutimin e

kétij vendimi?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): N&
kérkesén q& ne kemi sot, ne kemi pretendime pér kompetencén, juridiksionin

diskrecionin e Komisionerit...
Z. I. Rusmali: Por jo pér ekzekutimin...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Por pasiu
muar vendimi i Komisionerit, né t& njejtén daté, disa oré mé vong, Presidenti i
Republikés, nxori dekretin. Pasi nxorri dekretin, Presidenti i Republikés ka dh&né
njé prononcim pér shtyp pér “Zérin e Amerikés” né t& cilin thoté¢ “Shqyrtimi nése

&shté i ekzekutueshém, apo jo vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i
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pérket organeve pérkatése dhe do t& shqyrtohet po nga organet pérkatése, gjykatat e
t& tjers”. N& kéto kushte duke gené se ka njé prononcim t& tillé pra, &shté shqyrtuar
prané Presidentit t& Republikés ¢&shtja e ekzekutimit t& menjéhershém, ose jo t&
vendimit t& Komisionerit, atéheré, uné dyshoj qé& ju né cilésing e késhilltarit, duke
qené se késhilltari normalisht juridik, kété cilési ka, t& japé konsulenca juridike,
mund t’i keni dhéné. Kjo &shté né ndérgjegjen e gjithésecilit. Uné thashé “mund”,
prandaj nuk thash& keni dhéng, sepse kété e dini ju m& miré se sa ne. Uné kam
dyshimet e mia dhe jam e detyruar né pérgjigje t& interesave t€ atij q& pérfaqésoj, ta

parashtroj kétg pretendim.

Z. I. Rusmali: Fakti q& uné nuk po l&viz nga vendi, pavarésisht se kjo &shté né
ndérgjegjen e gjithésecilit, a nuk ju bén t& mendoni, jo t& dyshoni, por t&€ mendoni

qé uné s’kam lidhje me procedurén q& ka ndodhur atje?

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Me fal, zoti
Rusmali, uné mendoj até q& mendon klienti dhe shfaq até qe mendon klienti dhe uné
nuk e di se ¢faré dini ju né lidhje me gjykimin ton& administrativ. Prandaj uné ju

béra me dije mé paré gjykimin administrativ. Tani q& ju pohoni & ju e dini, uné...
Z. I. Rusmali: Jo, jo, jo, uné mund té& pohoj t& kundértén. Uné mund t&€ pohoj kétu...

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné nuk e

di se ¢faré keni ju né koké, as ju nuk e dini...

Z. I. Rusmali: Uné nuk pohoj gjéra q& ti mi vé né gojé. Uné mund t&€ pohoj kétu qé

“uné nuk e di fare, qé& ju jeni né proces administrativ”, sepse nuk &shté ¢éshtje e imja.
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Nuk &shté né sferén e punéve qé uné béj, se uné kompetenca atje nuk kam. Késhtu
qé kété mund ta pohoj. Nuk e dija, e mora vesh prej jush g€ ju jeni né proces
administrativ pér até ¢éshtje. Tani q& t& kem dhe uné qartésing e palékundur, mund
t& m& jepni referencén ke ai neni 30 q& mé vendos mua né& konflikt interesi? Cili
8shté shkaku ligjor & do t& mé vendoste, pértej dyshimeve q& ju keni? Shkaku ligjor

kush do t& ishte q&¢ mé vendos mua né konflikt interesi?

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné mendoj

sipas nenit 30, ju mund t&...
Z. I. Rusmali: Lexojeni ju lutem, lexojeni!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po t&€ mé&

lini deri né fund, mbase do té ...
Z. I. Rusmali: Dakord!

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Sipas nenit
30 t& Kodi i Prcedurave Administrive, “Népunési publik ose anétari i organit
kolegjial nuk pérfshihet né& njé proceduré administrative vendimmarrés, né€ raste se:
ka qené si ekspert, késhilltar, pérfagésues, apo avokat privat né ¢é€shtjen né

shqyrtim”, pika “¢”.

Z. I. Rusmali: Kjo lidhet me mua?
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Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): T¢ mbaroj

pak té lutem?

Z. I. Rusmali: Jo, ti ndajmé njé nga njé se b&het rrémujé. Kjo lidhet me mua? Eshtg

ky rasti im?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné e kisha

né formén e kérkesés. Ju rrézojeni!

Z. I. Rusmali: Jo, t& lutem! Ma shpjegoni! M& sqaroni ligjin! Kjo piké g€ ju referuat
avokat késhilltar, ekspert privat... ‘

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): K&shilltar!
Z. I. Rusmali: Avokat késhilltar, ekspert privat...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Jo, jo,
avokati &shté né fund! Eshté késhilltar, ose avokat. Ju...

Z. I. Rusmali: Lexojeni dhe njéheré nga e para!
Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Mg falni,

ju e keni kodin, ta lexojmé né t& njejtén kohg&, se mbase po ta lexojmé né t& njejtén
kohé...
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Z. I. Rusmali: Madalena t& lutem, mund t& na e lexosh kété piké t& nenit. Duhet ta

lexojmé qé té keté transparencé pér publikun, ta lexojmé gjéné!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ligji Eshté

i njohur pér publikun, uné nuk kam problem ta lexoj.

Z. L. Braho: Po e lexoj ung, “Népunési publik ose anétari i organit kolegjial nuk
pérfshihet n& njé proceduré administrative vendimmarrés, né rastet kur, germa “¢”
Népunési publik ose anétari i organit kolegjial ka marré pjesé si ekspert, késhilltar,

pérfagésues ose avokat privat né ¢éshtjen né shqyrtim”.

Z. I. Rusmali: N& kété ¢éshtje né shqyrtim, né ¢faré pozicioni jam uné, pérveg faktit

qé jam vetém anétar i KAS-it? N& kété ¢&shtje q&€ kemi?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Me falni,
po pérpigeni t& mé mbushni mendjen t& heq doré nga kérkesa se nuk po e kuptoj

diskutimin?

Z. I. Rusmali: Jo, po ju pyes qé t& kuptoj kérkesén.

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné béra
kérkesén, ju shprehuni me vendim. Kundér vendimit lejohet ankim bashké me
vendimin pérfundimtar. Nuk e kuptova diskutimin. N& qofté se ju po pérpigeni t&
mé mbushni mendjen q& uné t& heq doré nga kérkesa, uné nuk heq doré nga kérkesa.

Vazhdojmé& procedurén...
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Z. I. Rusmali: Jo, jo mos higni doré, ju ta mbani kérkesén. Céshtja &shté q& ne duhet

t& kuptojmé bazén ligjore t& kérkesés.

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Bazén

ligjore uné e citova, ju shprehuni, nuk po kuptoj pse po vazhdojmé t& zgjatemi.
Z. I. Rusmali: Eshté shkronja “¢”?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po.
Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. K. Bele: Nése nuk ka pyetje tjetér nga kolegét, pér proceduré, ne po térhigemi pér

vendim. Do t’ju njoftojmé shumé shpejt besoj puné minutash.

Rifillon seanca

Ora 11:31

Z. K. Bele: Rigelim seancén. KAS pasi e diskutoi ¢éshtjen vendosi:

- Rrézimin e kérkesés si té pabazuar né ligj dhe n€ prova.

N& kété fazé vazhdojmé me shqyrtimin e kérkesés. Pala ankuese fillimisht zoti Dule
dhe pastaj né vijim pérfaqésuesja e ankuesit zotit Beleri. Ju lutem shkurtimisht ¢farg
keni pér t& théng pérvegse ne i kemi me shkrim, sigurisht q& t&€ béni parashtrimet

tuaja né lidhje me ¢faré kérkoni nga KAS.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
/ 11



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 12.09.2024

Z. Vangjel Dule, kryetar i PBDNJ: Q¢ t& respektojmé dhe kérkesén tuaj g€ t’i biem
shkurtimisht, pérfaqésuesja ligjore do t’i paraqesé argumentat pér t€ dy palét,

faleminderit!

Z. K. Bele: T¢€ lutem!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri):
Faleminderit! Objekt i shqyrtimit si] e kemi parashtruar &sht& vendimi nr. 69, daté
5.07.2024 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& vlerésimin toné ky vendim ka
cénuar disa prej parimeve t& Kodit t& Procedurave Administrative t€ cilat sipas nenit
12, pika 5 t& Kodit Zgjedhor gjejné zbatim edhe né veprimtaring e KQZ-s€. Si¢ kemi
relatuar, t& dyja palét legjitimohen t& kundérshtojné vendimin nr. 69, daté 5.07.2024
pér arésyet & ne i kemi parashtruar né ankim. S& pari, Partia Bashkimi P&r t& Drejtat
e Njeriut ka gené pjesé e Koalicionit “Bashké Fitojm&”. Shtetasi Dhionisios (Alfred)
Petro Beleri ka qené kandidat pér kryetar bashkie dhe me vendimin nr. 611, daté
25.05.2023 t& KSHZ i &shté dhéné dhe mandati pas konfirmimit t& rezultatit zgjedhor
t& zgjedhjeve t& datés 14 maj. Si¢ edhe duket nga pérmbajtja e vendimit nr. 69 q&
&shté dhe objekt ankimi emri i shtetasit Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, ka gené n&
shqyrtim. Pra, t& drejtat e tij kané gené né shqyrtim, pra t& dyja palét gé€zojné
legjitimitet aktiv pér t& kundérshtuar vendimin nr. 69. Pérveg t& tjerave ka gené dhe
palé né procedurén administrative para Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, gj€ q&
&sht& njé arésye tjetér proceduriale pér legjitimimin e tyre. N& lidhje me shkaqet e
ankimit, si¢ &shté debatuar dhe pérpara Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe si¢
ka rezultuar, KQZ ka filluar njé proceduré administrative, jo kryesisht, por bazuar
né kérkesén e shtetasit zotit Eugen Likaj. Népérmjet objektit t& késaj kérkese,

kérkohet konstatimi i pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t&€ kryetarit t&
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Bashkisé& Himaré, zotit Dhionisios (Alfred) Petro Beleri. Ka rezultuar nga procedura

administrative, ndryshe nga kérkesa, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka
vendosur né té njejtén koh& dhe me té njejtin vendim, bazuar né njé kérkesé me kéte
objekt qé& uné citova. Pérfundimisht Komisioneri ka vendosur dhe pérfundimin e
parakohshém t& mandatit edhe konstatimin e pavlefshmérisé sé tij. Pra, n€ t€ njejtén
kohg &shté shprehur pér dy gjéra t& cilat nuk kané lidhje me njéra-tjetrén. S€ pari,
pra &shté nonsens vendimarrja. S& dyti, pér sa i pérket procedurés administrative. Ne
kemi kontestuar edhe pérpara KSHZ q& jo vetdm shtetasi Eugen Likaj nuk ka
kompetencé t& vendosé né 1évizje KSHZ pér t& shqyrtuar vlefshméring e mandatit t&
shtetasit Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, por as KSHZ nuk e ka kompetencén qé
kryesisht t& verifikojé vlefshmériné e mandatit t& zotit Dhionisios (Alfred) Petro
Beleri. Argumentat tané mbéshteten né& shkaqet q& kemi paraqitur edhe pérpara
Komisionerit, por né ményré t& hollésishme i kemi parashtruar dhe n& shkaget e
ankimit. Bazuar né nenin 61 t& ligjit nr. 139/2015, q& &shté ligji “Pér Qeverisjen
Vendore”, parashikohen rastet e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& kryetarit
t& bashkisé dhe kéto raste jané taksative, nuk 1éné shteg interpretimi. Nuk thuhet né
ligj, dhe pér raste t& tjera. Kjo ka dhe njé arésye logjike pse e ka vendosur ligji.
Mandati i kryetarit t& bashkisé &sht& mandat kushtetues dhe pér mandatet
kushtetuese shkaget e pérfundimit t& tij duhet t& jené t& parashikuara me ligj. Nuk
mund t’i lihen né diskrecion, as njé organi tjetér t& vendosé nése jang, apo raste t&
tjera pér t& parashikuar ndérprerjen e mandatit. Po t& shihet neni 61 i ligjit 139/2015,
rastet e pérfundimit t€ parakohsh&ém kané t& b&jné me rrethana objektive t€ cilat
konstatohen si pazotésia e kryetarit t& bashkisé pér t& ushtruar detyrén, pér shkak té
vdekjes, humbjes s& zotésisé pér t& vepruar, apo rrethana subjektive prej tij, refuzimi
i kryetarit t& zgjedhur t& kryejé betimin, mosbanimi né t& nj&jtén bashki ku &shté

zgjedhur kryetar, kandidon pér deputet, jep doréhegjen, apo shkarkohet nga Ké&shilli
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i Ministrave sipas nenit 62 t& kétij ligj. N& t& gjitha kéto raste, procedura nuk kalon
asnjéheré nga KQZ, por késhilli bashkiak (neni 61/3) njofton prefektin, i cili nga ana
e vet njofton Késhillin e Ministrave, i cili njofton Presidentin, q€ zbaton Kodin
Zgjedhor. Pra, KQZ &shté hallka e fundit pas Presidentit, p&r efekt t& zbatimit t&
Kodit Zgjedhor. Pra, &shté pér efekt t& organizimit t& zgjedhjeve né rast se Presidenti
pranon kérkesén pér ndérprerjen e mandatit. N& kété dispozitg, e cila Eshté e vetmja
qé parashikon né t& gjitha ligjet q& jan& n& Republikén e Shqipérisé, “pérfundimin e
parakohsh&m t& mandatit” t& kryetarit t& bashkisg, nuk parashikohet rasti i dénimit
me vendim gjyqésor t& formés s& preré si rast i pérfundimit t& parakohshém t&
mandatit dhe nuk parashikohet q& kérkesa mund t&€ béhet nga ndonjé shtetas n&¢ KQZ,
si dhe nuk parashikohet q& KQZ t& keté ndonjé kompetencé pér t& marré ndonjé
vendim né kéto raste. N& pjesén arsyetuese t€ aktit administrativ objekt-gjykimi,
Komisioneri nuk shprehet dhe nuk ka dhéné asnjé konsideratg fakti apo ligji né lidhje
me kérkesés e paraqitur e cila e ka véné né lévizje, q& ka pasur pér objekt
pérfundimin e parakohshém t& mandatit. Pavar&sisht parashikimeve t€ tilla ligjore t&
cilat nuk parashikojné ndonjé detyré apo funksion a rol t€ KQZ né& rastet e
pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& bashkis¢, pavarésisht se n&
pjesén arsyetuese Komisioneri nuk ka dhéné asnjé konsideraté, pra nuk e ka
arésyetuar, as objektin e kérkesés, as ligjin e zbatueshém, né pjesén urdhéruese t& t&
njejtit vendim shprehet “pérfundimin e parakohshém t& mandatit t& Kryetarit t&
Bashkisé Himaré. Bazuar né sa mé lart, vendimi i Komisionerit pér pérfundimin e
parakohsh&m t& mandatit t& kryetarit t& bashkisé¢ Himar€, ;c’shté marré n€ mungese t&
kompetencave q& ligji, Kodi Zgjedhor, apo ndonjé ligj tjetér ka parashikuar pér
KQZ-n&. Rezulton gjithashtu se me t& nj&jtén kérkesé, e cila kishte pér objekt vetém
pérfundimin e parakohshém té mandatit t& kryetarit t& Bashkis¢ Himar& dhe pa

vendosur nisjen e ndonjé procedure kryesisht, Komisioneri ka vendosur n€ pjesén
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urdhéruese t& vendimit, pavlefshmériné e mandatit, bazuar né nenin 10/1 germa “¢”
t& ligjit nr. 138/2015. Kjo vendimmarrje n& kété pjesé &shté né kundérshtim me
procedurén administrative t& parashikuar né& ligjin nr. 138/2015, p&r ményrén e
ushtrimit t& kompetencés pér verifikimin e vértetésisé sé t& dhénave t€ formularéve
t& vetdeklarimit prej KQZ-sé. Kérkesa e shtetasit Eugen Likaj, sé pari, né qofté se
Komisioneri do t& vendoste q& do t& fillonte njé proceduré administrative, s€ pari
bazuar né Kodin e Procedurave Administrative, duhet t& verifikonte q& kjo kérkes¢
a ishte e afté q& ta vinte né 1&vizje Komisionerin. Kél;kesa e kétij shtetasi nuk
pérmbushte kérkesat minimalé. Ne kemi marré njé kopje pasi u shpall vendimi, gjaté
seancés dégjimore pérpara Komisionerit na &shté paraqitur dhe kopja e kérkesés.
Ndérsa pasi kemi marré vendimin kemi marré dhe njé kopje t& letérnjoftimit t& kétij
shtetasi. Ndérkohé& q& kjo shkresé, kopja e letérnjoftimit, nuk ka gené n&€ momentin
qé Komisioneri ka shqyrtuar kérkesén. Pasi ne e kemi pretenduar qé kjo kérkesg,
pérvegse ishte absurde, nuk dihej & ky shtetas ekzistonte, apo nuk ekzistonte, ishte
gjallé, kishte zotési pér t& vepruar, ku jetonte, ku votonte.., sepse kérkesés i
mungonte.., kishte vetém kérkues Eugen Likaj, pa emér mamaje, babai, datélindje,
vendlindje. Pra, lementét minimalé t& identifikimit t& kétij shtetasi. Nuk kishte
rrethana q& Komisioneri t& krijonte bindje q& ky shtetas ekzistonte fizikisht, ose
kishte aftési juridike pér t& kuptuar se ¢faré veprimesh po-kryente. Duke gené se ky
shtetas nuk &shté paragitur personalisht, as pérpara Komisionerit, t& paktén sipas
procedurés. Uné i referohem vetém akteve q& kemi marré nga Komisioneri. Pasi
ngritém kété pretendim te Komisioneri bashkéngjitur me aktet, na u vu né
dispozicion kopja e letérnjoftimit t& kétij shtetasi. Por, dhe n€ vendimin e
Komisionerit nuk thuhet &shté votues i Bashkisé Himaré ky shtetas? Gjithsesi sipas
nenit 10 q& &shté pérdorur si bazé ligjore nga Komisioneri, jang pércaktuar subjektet

qé véné né lévizje Komisionerin pér verifikimin e vértetésisé s¢ mandatit. Nj&
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shtetas nuk &sht& né rastet t& cilat mund t& vendosé né 1évizje Komisionerin. Pra,
pérvegse Komisioneri sipas nenit 44 t& Kodit t& Procedurave Administrative nuk ka
verifikuar nése kérkesa i pérmbushte kéto kritere pér t& véné né 1€vizje njé organ
administrativ, nuk ka verifikuar as kriteret thelbésore, pérmbajtésore t€ késaj
kérkese, sipas nenit 10, t& ligjit 138/2015, sipas s& cilés... pra sipas nenit 10 dhe 7 &
ligjit, shtetasi q&¢ mund t& vendosé né 1évizje Komisionerin gé ai t&¢ marr€ vendim
sipas nenit 10 mund t& jeté vetém Kryeministri, Kryetari i Kuvendit, ose 500 votues.
N& rastin konkret, me dijenité tona, Eugen Likaj nuk &sht¢ as Kryeminister, as
Kryetar i Kuvendit, nuk pérfagéson as 500 votues dhe nuk e dimé a &sht& votues
edhe veté i Bashkisé Himaré. Gjithashtu kérkesa e tij nuk pérmban interesin e tij n&
lidhje me kété proceduré administrative. Jo ¢do shtetas mund t’i drejtohet njé organi
administrativ pér t& filluar njé proceduré administrative sipas ligjit, por vetém ata
shtetas q& kané cilésité qé parashikon ligji. N& két& rast Komisioneri duhet t& kishte
verifikuar kriteret formalé t& kérkesés, nése ky shtetas kishte zotési pér t& vendosur
né lévizje njé organ administrativ dhe kriteret pérmbajtésore t& saj sipas ligjit
pérkatés 138/2015. Gjithashtu, vlen pér t*u theksuar se sipas ligjit nr. 138/2015
Komisioneri verifikon kushtet e zgjedhshmérisé vetém mbi bazén e t& dhénave t&
formularéve t& plotésuar nga subjektet pjesémarrés né zgjedhje. Ky verifikim ka nj&
procedurd t& caktuar qé béhet duke ia dérguar Prokurorisé s& Pérgjithshme kérkesén
pér verifikim t& thelluar dhe Prokuroria e Pérgjithshme rezultatet e verifikimit ia
njofton Komisionerit. Rezulton se kjo proceduré pér shtetasin Dhionisios Alfred
Beleri &shté kryer. Me vendimin nr. 324 ka filluar verifikimi i thelluar i t& dh&énave
t& formularit pér kandidatin Dhionisios Alfred Beleri, ky vendim &shté i datés
12.04.2023. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka vijuar mé tej me procedurén
administrative. Interpretimi i ligjit prej Komisionerit &sht€¢ béré n€ ményré té

shképutur, duke moszbatuar parimet e pérgjithshme t& interpretimit t€ ligjeve, pasi
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ka bazuar vendimmarrjen e tij vetém mbi nenin 10. Ndérkohé q& ligji ka dhe nenin

5,6, 7 dhe 8. Sipas nenit 5 t& ligjit nr. 138/2015, parashikohet detyrimi i subjekteve
pér t& kryer vetédeklarimin dhe mé tej parashikohet orgaﬁi kushtetues ku dorézohet
vetddeklarimi, pércaktohet organi kush e boton vetédeklarimin, gjithashtu dhe
organet e parashikuara me ligj q& kryejné verifikimin e kétij formulari. Ligji
parashikon se ndalimi pér t& kandiduar, zgjedhur apo ushtruar funksionin
konstatohet duke u nisur nga t& dhénat e formularéve t& vetédeklarimit, pra pér fakte
t& cilat kan& ndodhur para kandidimit dhe nuk jané& deklaruar n& formularin pérkatés
t& nxjerré né zbatim t& ligjit nr. 138/2015. N& lidhje me pengesa t& tjera jané organe
t& tjera kushtetuese t& cilat shqyrtojné dhe marrin vendime. N& rast se njé subjekt i
cili ushtron funksion kushtetues, kryen nj& vepér penale gjaté ushtrimit t&€ funksionit,
atéheré nuk &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve q& merr vendim, por jané
organe... psh né rastin e kryetarit t& bashkisg, shkarkohet nga Késhilli i Ministrave.
Komisioneri ka kryer interpretim t& zgjeruar t& ligjit nr..138/2015, sipast tij &sht&
mbéshtetur tek neni 1 i kétij ligji. Neni 1 pércakton vetém qéllimin e ligjit, jan&
dispozita t& tjera t& métejshme q&é pércaktojné ményrén se si ky qéllim realizohet.
Sic &shté debatuar dhe né& seancé para Komisionerit, ligji ndalon ushtrimin e
funksioneve t& pércaktuara, nga personat q& nuk plotésojné kriteret e pastértis€ s¢
figurds sipas kétij ligji, por organet & e konstatojné kété papajtueshméri jané t&
ndryshme, dhe procedurat jané t& ndryshme né varési t& funksionit pérkatés. Pér sa
i pérket subjekteve q& kané qené né detyré né momentin e hyrjes né fuqi t& kétij ligji,
atsher& i pérkiste Komisionerit. Pér sa i pérket personave t& tjeré, psh pér gjykat&sit
e prokurorét ka kané qené organe té& tjera respektive qé vendosin ndérprerjen e
mandatit. Arsyetimi i Komisionerit &sht& kaq i hapur sa Komisioneri né t& nj&jtén
ményré si¢ vendosi pavlefshmériné e mandatit dhe né t& nj&jtén koh& ndérprerjen e

parakohshme pér ankuesin, mund t& shkarkoj& nesér bazuar né nenin 1, njé gjyqtar
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apo prokuror, sipas vlerésimit t& tij neni 1 thot& q& qéllimi i kétij ligji &shté g€ t&
pengojé ushtrimin e funksioneve publike kushtetuese t& personave t& cilét kang
pengesa qé parashikon ky ligj. M& tej si¢ kam parashtruar dhe n& ankim rezulton qé
vendimi &shté jo vetém i paarsyetuar, por &shté dhe i paligjshém, sipas neneve 99,
100 e 109 t& Kodit t& Procedurés Administrative. Vendimi nr. 69, qé &shté objekt
gjykimi, &shté rrjedhojé e zbatimit t& diskrecionit né ményré jo & ligjshme. Bazuar
né nenin 11 t& Kodit t& Procedurave Administrative diskrecioni ushtrohet né ményré
t& ligjshme, kur &sht& i lejuar nga ligji. Pra, kur ligji ka t&€ pércaktuar vetém qéllimin
dhe ka 1&n& kompetenca t& gjera organit administrativ, pér t& arritur k&té q&llim, pasi
ligji jo gjithmoné& mund t& parashikoj& detajet. N& rastin e organeve kushtetuese ligji
né rastin konkret ka pércaktuar né ményré taksative dhe detajet, pasi nuk mund té
ngrihet njé organ tjetér, i cili nuk &shté kushtetues, por mund & jeté i parashikuar ne
Kushtetut dhe t& veré né diskutim lgjitimimin e njé& organi t& tillg, si¢ &shté n& rastin
konkret kryetari i bashkisg. Komisioneri né vendim ka ngritur pyetje, pérgjigje, t&
cilat.., nuk i takojné atij as t& ngrejé pyetje, as t& b&jé pérgjigje, sepse jo & gjitha
¢éshtjet q& rezultojné nga momenti i kandidimit deri n& momentin e pérfundimit t&
mandatit i pérkasin Komisionerit, apo KQZ pér t’i zgjidhur, por jan& dhe
institucione t& tjera. Komisoneri nuk mund t& marré dhe t& ushtroj& kompetenca t€
organeve t& tjera. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka cénuar nenin 4 t& Kodit t&
Procedurave Administrative pikérisht né lidhje me ményrén e ushtrimit t&
kompetencave dhe ushtrimin e diskrecionit t& tij. Rezulton qé i njé&ti organ
administrativ Komisioneri, ka dhéng dy vendime, pér t& nj&jtin objekt. Me vendimin
nr. 611 daté 25.05.2023 Komisioneri ka vlergsuar t& ligjshém mandatin e kryetarit
t& Bashkisé Himard pér zotin Dhionisios Alfred Beleri, vendim i cili pér shkak t&
mungesés sé ankimit nga palét &shté i formés s& preré dhe i ekzekutueshém. Pra,

vendimin nr. 611, daté 25.05.2023 nuk rezulton t& jet€ ankimuar asnjéheré,
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aktualisht. Rezulton q& n& vendimin nr. 69 daté 05.07.2024, Komisioneri ka
vendosur pavlefshméring e mandatit, pa u shprehur né lidhje me két& vendim, pér t&
cilin nuk mund t& shprehej normalisht se nuk kishte ankim, nuk ishte n&
kompetencén e tij. Nuk ishte mé& objekt shqyrtimi, i kishte kaluar afati i ankimit t&
kétij vendimi. Ndérkohé vendimi i dyté, vjen né kundérshtim me njé vendim tjetér
t& t& njejtit organ, i cili éshté i formés s& preré dhe pér mé tepér i ekzekutueshém.
Kané cituar disa praktika t& Gjykatés Kushtetuese t& cilat jané publike dhe njihen.
Paligjshméria e gjithg praktikés s& Komisionerit u pérmblodh né arésyetimin e tij me
20jé né seancé, i cili nuk gjen pasqyruim né fakt né vendim, por né qofté se ju do t&
merrni audion e asaj seance do t’ju rezultojé kjo q& uné kam shkruar dhe n& ankim.
Zoti Celibashi, né seancé publike duke arésyetuar vendimin tha “Kjo situaté &sht&
situaté e njejté me njé person i cili kérkon t& hyjé né njé “club”. Lejohet t&€ hyjé n&
“club”, por n& qofté se ti je sherréxhi, atéheré ti do t& dalésh nga “clubi”, sepse ti
duhet ti bindesh rregullave t& “clubit”. Pra, me arésyetimin e tij q& uné e
pérmblodha, por ishte pak mé i gjer&, zoti Celibashi krah&soi Shqip&rin€ me njé
“club” privat. Zotin Beleri me nj& person q& nuk i bindej rregullave t& “clubit” privat
dhe zoti Celibashi kishte marré pérsipér t& zgjidhte pikérisht k&t siklet & kishte
pronari i “clubit” privat dhe t& nxirrte zotin Beleri nga “clubi” privat i dikujt. Ky
ishte arsyetimi i zotit Celibashi né seancé publike. Mund t’i referoheni audios n&
qofté se uné tejkaloj ndonjé nga fjalét e théna. Kjo pérmblidhte t€ gjith€ debatin dhe
ishte pjesé e arésyetimit t& vendimit. Ky diskutim i zotit Celibashi ishte né pjesén e
arésyetimit t& vendimit me t& cilén ne nuk mund t& debatonim m& né€ lidhje me
cilésing, cili ishte “clubi”, q& t& merrnim sqarimet e mévonéshme ¢ t& métejshme,
sepse u mbyll scanca ¢ nuk kishim mé t& drejtén e fjalés. Pérfundimisht, n&
vlerésimin ton& nuk mund t& keté kundérshti mé flagrante t& dispozitave q&

rregullojné kompetencén se veprimi né mungesén totale t& saj, apo duke marré
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kompetencat e organeve t& tjera. Nuk mund t& keté shkelje mé t& réndg t& procedurés
s& veprimit mbi bazén e kérkesés s& njé subjekti t& palegjitimuar (pra pa kérkes),
pa nisur njé proceduré administrative kryesisht, pa respektuar asnjé t& drejté t&
subjektit t& verifikuar, duke vepruar né kundérshtim me nenet 5 - 10 t& ligjit nr.
138/2015 dhe duke u shprehur jashtg kufijve t& kérkesés, mbi t& cilén kishte nisur
procedimi administrativ. Nuk mund t& ket& shkelje mé t& réndé t€ kérkesave t& ligjit
pér formén e aktit administrativ, pasi mungon arsyetimi ligjor i tij. Pjesa urdhéruese
me pjesén arésyetuese kané njé mospérputhje t& theksuar. Pavlefshméria absolute e
aktit t& kundérshtuar, si¢ po e vemé né dukje dhe né k&t ankim, mund t& konstatohet
edhe kryesisht prej organit administrativ q& merr ng shqyrtim mjetet ankimore. N&
kéto kushte, pér t& béré objekt t& shqyrtimit t& gjitha shkeljet ligjore t&
sipérpérmendura, ne pérfundimisht kérkojmé rivendosjen e parimit t& ligj shmérisg,
bazuar né nenet 113 dhe 114 t& Kodit t& Procedurave Administrative dhe t€ marrim
sqarim nése Shqipéria ishte “clubi” privat i Kryeministrit, apo zotit Celibashi dhe
kérkojm&: Anullimin e vendimit nr. 69, dat& 05.07.2024 t&¢ Komisionerit Shtet&ror
t& Zgjedhjeve, si njé akt i paligjshém, dhe zgjidhjen e pasojave t& ardhura prej tij.
Vlefshmériné e mandatit t& ankuesit, t& verifikuar dhe legjitimuar me vendimin nr.
611, daté 25.05.2023 t& KQZ, si dhe konstatimin e mungesés sé& rasteve ligjore t&
“pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& Bashkis¢ Himar€”, sipas

dispozitivit t& vendimit t& kundérshtuar t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. K. Bele: Faleminderit! Uné po e nis nga fundi, kisha vetém njé pyetje lidhur me
kérkimin tuaj final. Ju kérkoni anullimin e vendimit t& Komisionerit, uné kété e
kuptoj, dhe zgjedhjen e pasojave té tij, vlefshméring e mandatit t& ankuesit. T lutem,

nése mund ta komentojmé pak mé shumé? Nése mund t& ma shpjegoni mé tej ¢fare
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kuptoni me zgjidhjen e pasojave? Si do ta b&jé organi yné i KAS-it két& pjesén e

dyté t& kérkimit tuaj, vlefshméring e mandatit t& ankuesit, verifikuar dhe me...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri):
Konstatimin e vlefshmérisé sé mandatit, sepse ai q& &shté i vlefshém, &shté i
vlefshém se kemi njé vendim administrativ pér até puné q& nuk e ka ankimuar asnjé

subjekt. Nuk &shté kundérshtuar, nuk ka qené objekt shqyrtimi as administrativ, as
gjyqésor.

Z. K. Bele: Miré, faleminderit!

Z. E. Cefa: Uné kam nja dy pyetje t& shkurtra pér pérfaqésuesin e Komisionerit, pér

administratén.
Z. K. Bele: N¢ fakt ne kemi...
Z. E. Cefa: Dakord! Do t& presim t& b&jné parashtrimet, n& rregull, dakord!

Z. K. Bele: Kemi pasur dy praktika. Pyetje kur mbaron njéra palé dhe pastaj kur
mbaron pala tjetér. T€ dégjojmé dhe KQZ-né...

Z. E. Cefa: Dakord, do t’i le pér mé voné pasi t& béhen parashtrimet. A mund t’i bgj

njé pyetje zonjés pérfaqésuese t& subjektit?

Z. K. Bele: Po!
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Z. E. Cefa: Atéherg, ndoshta me konkluzionet tuaja, ju mos vallé po kérkoni g€ ne
t& shpallim.., pra t& konstatojmé pavlefshméring absolute né fakt t&€ vendimit t&
Komisionerit? Kjo pastaj do t& ishte né logjikén q& do t& konsiderohej q€ ky akt nuk
ka ekzistuar asnjéheré dhe mé pas situata do t& ishte sig ishte pérpara daljes s& kéti]

vendimi? Apo kérkoni shfuqizimin?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Jo,
faleminderit! Pér sa i pérket ményrés se si Kodi i Procedurave Administrative
shprehet né lidhje me pavlefshméring absolute, shfuqizimin dhe anullimin, pothuajse
t& treja kéto dispozita t& referojné te shkelja flagrante e ligjit. Ne i b&jmé me dije
K AS-it shkeljet flagrante t& ligjit t& cilat t& cojné né pavlefshméring absolute, sepse
si¢c edhe ja parashtruam Komisionerit gjaté shqyrtimit administrativ né seancé
dégjimore, Komisioneri ka shkelur rregullat thelbésore q& i pérkasin kompetencés
dhe diskrecionit. Eshtd né vlerésimin tuaj, duke gené se Kodi i Procedurave
Administrative parashikon q& “edhe organi & shqyrton ankimin administrativ, ka t&
drejté t& konstatojé pavlefshméring absolute t& aktit”. Pra, &shté né& vler&€simin tuaj.
Pasoja zgjidhet né t& njejtén ményré si me pavlefshméring absolute t& aktit dhe me
anullimin e tij. Pasi ne me anullimin e kétij akti kérkojmé pikérisht t& njejtat pasoja.
Pra, konstatimin e vlefshmérisé sé kétij vendimi, i cili nuk &sht& kontestuar asnj€heré
dhe konstatimin e mungesés sé shkaqeve pér ndérprerjen e parakohshme t& mandatit
t& shtetasit zotit Dhionisios (Alfred) Beleri. Kjo &shté arésyeja q& i kemi parashtruar
t& gjitha kérkimet né kérkes¢, n& ményré q& t’ju lemé t& hapura t& gjitha... &
ezaurojmé t& gjitha kérkimet tona né ményré q& né procedurat e métejshme

gjyqésore t& kemi konsumuar rrugén administrative, faleminderit!
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Z. K. Bele: Dégjojmé pérfaqésuesin e KQZ-sé né lidhje me ¢faré u pretendua nga

ankuesi.

Znj. M. Koja: Té nderuar anétaré t&¢ KAS-it, mé lejoni t& parashtroj si vijon: Zoti
Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, &shté propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni
“Bashké Fitojm&”, si kandidat pér kryetar t& Bashkis¢ Himaré né¢ zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. N& zbatim t& ligjit nr. 138/2015,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi kompetent pér administrimin,
vlerésimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér
funksionet publike, si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa
subjekte ndér t& cilat &shté edhe “kryetari i bashkisé”. N& datén 31.03.2023, prané
KQZ nga zoti Beleri ka depozituar formulari e vetédeklarimit, i cili &shté regjistruar
me numér unik 13387. N& bazé t& Kreut V, t& Vendimit t& Kuvendit nr. 17/2016,
KQZ-ja béri verifikimin “prima facie” t& t& dhénave q& pérmban ky formular dhe
konstatoi se kandidati nuk &shté n& kushtet e ndalimit. N& vijim t& kétij konstatimi,
KQZ ndérmori hapat procedurialé t& komunikimit me zyrén e gjendjes civile prang
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes Civile, nga e cila u informua se subjekti
vetédeklarues rezulton t& keté ndryshuar emrin nga “Alfred” n& “Dhionisios”.
Gjithashtu béri verifikimet prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve, e cila nga
ana e saj informon Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve se subjekti vetédeklarues
rezulton i rehabilituar. Pasi &shté konstatuar q& kandidati nuk &shté né kushtet e
ndalimit pér t&¢ kandiduar, jan€ verifikuar t€ dh&na t& tjera né formularin e
vetédeklarimit dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé rastin
pér verifikim t& thelluar Prokurorisé s& Pérgjithshme, si institucioni kompetent q&
kryen verifikimin e ploté t& deklarimeve t& béra. N& pérfundim t& procesit zgjedhor

t& vitit 2023, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 611, daté
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25.05.2023, i ka dhéné mandatin zotit Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, si kryetar 1
Bashkisé Himarg. Kronologjikisht vazhdojmé me fakte mé posht&, q&é kan& ndodhur
né vijim. N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur kérkesa me nr. 1719
prot., dat& 26.06.2023 nga zoti Eugen Likaj népérmjet t& cilés kérkohet konstatimi i
pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& Bashkis¢ Himarg, zotit Beleri,
propozuar nga Koalicioni “Bashké Fitojm&”. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
shkresérisht né datén 27.06.2023 ka kérkuar informacion/dokumentacion Gjykatés
t& Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, nése &shté marré
ndonjé vendim penal né ngarkim t& shtetasit Beleri. Gjykata e Apelit pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar né datén 1.07.2024, ka dérguar né
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve shkurtimin e vendimit nr. 26, daté 25.06.2024,
dhéné né ngarkim t& t& pandehurve Pandeli Kokoveshi dhe Dhionisios Petro Beleri.
Gjithashtu KQZ né datrén 1.07.2024 i ka kérkuar informacion zyrés s& gjendjes
gjyqésore prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve, né lidhje me kété shtetas.
Né pérgjigje t& késaj kérkese zyra e gjendjes gjyqésore ka dérguar déshming e
penalitetit, ng t& cilén pasqyrohet vendimi me nr. 26, daté 25.06.2024 i Gjykatés s&
Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, i cila ka 1éné né fuqi
vendimin nr 14, dat& 05.03.2024, t& dhéné nga Gjykata e Posagme e Shkallés s€ Par¢
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar. N& vijim t& k&tyre veprimeve
administrative, bazuar né nenin 10, pika 1, shkronja “¢”, t& ligjit nr. 138/2015, sipas
t& cilit pércaktohet se “KQZ ...shpall pavlefshméring e mandatit kur kushtet e
moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé verifikohen pas shpalljes sé rezultatit t&
zgjedhjeve, né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe para fillimit t& ushtrimit t&
mandatit nga personi i shpallur i zgjedhur né kundérshtim me kété nen, si dhe shpall
mandatin, né pérputhje me Kodin Zgjedhor...”. Ligji pér Dekriminalizimin e ndalon

njé person t& kandidojé kur verifikohet q& ai/ajo ka kryer njé nga veprat penale t&
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listuara né& kété ligj. Bazuar né kété ligj, njé personi i higet mandati i fituar (si
deputet, kryetar bashkie, anétaré késhilli bashkiak, apo ministér, jo deputet) kur pas
marrjes sé kétij mandati, apo pas fillimit t& ushtrimit t& detyrés, verifikohet se ai/ajo
ka kryer njé nga veprat penale t& listuara nga ligji i dekriminalizimit. Ligji t€ ndalon
t& kandidosh nése individi &shté né kushtet e kryerjes t& dénimit pér njé vepér penale
t& caktuar, pra t&¢ ndalon edhe t& pretendosh pér t& marré njé funksion publik,
logjikisht ligji nuk t& lejon q& ta mbash kété funksion publik, pasi e ke marré€ até dhe
gjaté ushtrimit t& funksionit ti kryen nj& vepér penale, apo merr njé dénim i cili nuk
do t& lejonte t& kandidojé! Pra, nése pér t& nj&jtin dénim njé person nuk mundet t&
jeté i denj& pér t& kandiduar, ai nuk &shté i denjé pér t& qéndruar né detyré. N kéte
interpretim logjik t& pérmbajtjes térésore t& ligjit nr. 138/2015, &shté marré dhe
vendimi i Komisionerit nr. 69, daté 5.07.2024, népérmjet t& cilit &shté vendosur
shpallja e pavlefshmérisé dhe pérfundimi i parakohshém i mandatit t& kryetarit t&
Bashkisé Himar&, Qarku Vlorg, zoti Dhionisios (Alfred) Petro Beleri. Faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit zonja Koja! Vazhdojmé me pyetjet nga kolegét nése ka?

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje, ose dy mé& sakté, péI" administratén. Ligji pér
dekriminalizimin, saktésisht sipas llogaritjeve t& mia, do t& ket& hyré né fuqi rreth
fillimit t& janarit 2016. Nuk e di, a ka n& KQZ ndonjé rast t& konstatimit t&
pavlefshmérisé s& mandatit t& ndonjé& organi t& zgjedhur para hyrjes né fuqi t& kétij
ligji? A ka pas raste té tilla t& ngjashme pérpara ligjit t& dekriminalizimit? N& qofté
se prezumojmé se nuk ekziston ligji i dekriminalizimit fare dhe na ndodh situata kur
njé kryetar bashkie dénohet me vendim t& formés s& prerég, si do t& hiqget ky nga

detyra, né qofté se ligji i dekriminalizimit nuk do t& ekzistonte?
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Znj. P. Dogi: Jemi pérpara faktit q& ligji ekziston, né rast se nuk do té ekzistonte do

t& ndigeshin referenca t& tjera ligjore.
Z. E. Cefa: Po pretendohet q& nuk &shté ky ligji aplikueshém né& kété rast...
Znj. P. Dogi: Po pretendohet nga pala ankuese, ndérkoh& &shté vendimi i ...

Z. E. Cefa: Po pra, uné po ju pyes ju, a ka pas mé paré raste kur jané shkarkuar, ose

jané ndérpreré mandatet e ndonjé kryetari komune/bashkie?

Znj. P. Dogi: Do duhet ta verifikojmé két&, nuk kemi ndonjé t& dhéné.
Z. E. Cefa: Nuk e kemi! Dakord!

Z. K. Bele: As té ndérprerjes nuk ka pasur...

Znj. P. Dogi: Megjithatg né rast se mé lejoni, meqenése mora fjalén, do t& doja t&

bénim disa kundérshtime lidhur me ankimin e paraqitur nga pala ankuese.

Z. E. Cefa: Po patjetér, ja ta mbaroj... pyetja tjetér né fakt ishte ajo q& uné béra. N€
qofté se nuk do t& ishte ligji i dekriminalizimit, né opinionin tuaj si do t& ishte
zgjidhur ky kauzus? Pra do t& ishte mbajtur n€ detyré kryetari i bashkisé edhe pse
ishte i dénuar me vendim gjyqésor t& formés s& preré? Apo ka ndonjé mekanizém

tjetér juridik pér ta riparuar k&tg situaté jo € ligjshém.
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Znj. P. Dogi: Ne jemi pérpara kushti dhe pérpara fakti qé ekziston ligji 1
dekriminalizimit. Kemi njé ligj ku jemi referuar. N& rast se nuk do t& kishte

pércaktimet, apo kompetencén e pércaktuar né ligjin e dekriminalizimit se kush...

Z. E. Cefa: Dakord e kuptova! Po e riformuloj pyetjen! N& qofté se ligji i
dekriminalizimit nuk do t& ishte, a mund t& shkarkohej njé kryetar bashkie me ligjin

“Pér Vetégeverisjen Vendore”?

Znj. P. Dogi: Do t& shkarkohej me ligjin 139/2015 sipas procedurés, neni 61, 62

“Pgr Vetégeverisjen Vendore”...

Z. E. Cefa: Pra, paska njé proceduré alternative pér zgjidhjen e kétij problemi, apo

jo?

Znj. P. Dogi: Por, aty ka pércaktime t& tjera, ka rrethana t& tjera, ashtu sikundér pala

referohet n& nenin 61 dhe pretendon se jang disa rrethana...
Z. E. Cefa: Pér cfaré rrethanash t& tjera béni fjalg, ju lutem? Mi specifikoni pak!

Znj. P. Dogi: Po patjetér! Atéhere, pala pretendon se né nenin 61, ka disa rrethana
shteruese kur pérfundon para kohe mandati i njé kryetari t& bashkisé dhe jané té
listuara: nuk pranon t& b&jé betimin, jep dorghegjen e t€ tjera, e t& tjera. Ndérkohé

pér t& kundérshtuar nenin 61...

Z. E. Cefa: Jo e t& tjera, e t& tjera, thuaje si¢ &shté!
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Znj. P. Dogi: Po, “kandidon pér deputet, humb zotésing, nuk &shté mé banor i

pérhershém i bashkisé..”. T’ua lexoj gjithé nenin?

Z. E. Cefa: “..ose shkarkohet sipas nenit 62”.

Znj. P. Dogi: “..ose shkarkohet sipas nenit 62”.

Z. E. Cefa: Atéheré, kur shkarkohet sipas nenit 627

Znj. P. Dogi: Tani, ne objekt t& kétij gjykimi dhe objekt t& keti] vendimi kemi
pavlefshméring e mandatit t& zotit Beleri sipas pércaktimeve t& ligjit, nuk jemi kétu
pér t€ dhéné...

Z. E. Cefa: Tékuijt ligji?

Znj. P. Dogi: Sipas pércaktimeve t& ligjit t& dekriminalizimit. Jemi referuar n€ até

ligj.
Z. E. Cefa: Tani, q& uné t& gjykoj a keni vepruar mir€ ju...

Znj. P. Dogi: Uné nuk mund t& jap vlerésimin tim personal si juriste, por duke gené
se jam pérfagésuese e Komisionerit Shtetéror t& Zgjecihjeve, mund té them q&

vendimi &sht& marré pikérisht né referim t& atij ligji.
Z. E. Cefa: T¢ kujt ligji?
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Znj. P. Dogi: T& nenit 10 t& ligjit t& dekriminalizimit dhe kompetencave...

Z. E. Cefa: Pse jo né referim t& ligjit 139, i cili kishte njé procedurg t& pércaktuar

miré edhe pér zgjidhjen e kétij rasti... Pse?
Znj. P. Dogi: Eshté arésyetuar brenda...

Z. E. Cefa: Pse nuk &shté marré? N& qofté se keni dijen, se ndoshta dhe nuk e dini.

Nuk &shté turp t& thoni edhe “nuk e di”.

Znj. P. Dogi: Po, patjetér, edhe mund t&€ mos e di. Mund t& b&j dhe interpretimin si
juriste, por nuk marr pérsipér t& shprehem si pérfagésuese e Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve. Uné mendoj se neni 62...

Z. E. Cefa: Eshté zgjedhje subjektive e Komisionerit, po thoni ju? Ligji i

aplikueshém né kété rast, pra mund t€ aplikonte 139, ose ligjin tjetér...

Znj. P. Dogi: Absolutisht! Ne kemi njé ligj material né t& cilin ne mund t&
referohemi. Kemi njé kod zgjedhor qé na detyron q¢ ta pérmbushim me saktési dhe
kemi disa ligje t& tjera q& na detyrojmé t& zbatojmé po me saktési ligjin. Si¢ e kemi
béré né kété rast né referim t& nenit 10, germa “¢” t& ligjit t& dekriminalizimit. N&
rast se do t& b&jmé interpretimin, kur shkarkohet, kur e merr mandatin, kur e ushtron,

kur bén betimin... ato jang gjéra q& i pérkasin njé tjetér institucioni.

Z. E. Cefa: Até keni bérg! Zonjé, dua t& kuptoj si e keni béré? Se ju kété keni béré

faktikisht. Jo ju, po Komisioneri!
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Znj. P. Dogi: E kemi béré né referim t€ nenit 10, germa “¢”. Uné po flas si
pérfaqésuese e Komisionerit. N& referim t& kétij ligji, mendoj se jemi organi
kompetent pér t& nxjerré kété akt. Pala ankuese pretendon se nuk jemi kompetenté
pér t& nxjerré kété akt. Ndérkohé ne e kundérshtojmé. dhe me bazén ligjore t&
vendosur né vendim g& jemi kompetenté pér t& shpallur pavlefshméring e mandatit
sipas nenit10 t& ligjit t& dekriminalizimit nr. 138/2015. P&rpara se t& shkojmé ké&tu,

mendoj se ankimi ka njé mangé&si t& theksuar n€ lidhje me ...

Z. E. Cefa: Edhe njé pyetje tjetér! Pika “¢” e nenit 10 q& ju e keni pérdorur si bazg
ligjore thoté: “kur verifikohen kushtet pér moskandidim dhe moszgjedhje né
pérputhje me kété ligj, KQZ-ja kryen veprimet e mé&poshtéme...” dhe &shté pika “¢”
“shpall pavlefshméring e mandatit”. Ndérkoh& q& Komisioneri ka shkuar pértej
dispozités. Pra, pérveg se ka shpall pavlefshméring e mandatit, ka thén& dhe
ndérprerjen e parakohshme t& mandatit, q¢ n& fakt nuk parashikohet né kété
dispozité. Pse ka zgjedhur Komisioneri k&té 1loj dispozitivi, pér t"u shprehur né& kété
ményré? Gjithmoné nese mund t& pérgjigjeni! Praktikisht ka marré njé vendim t&
dyanshém. Ka pérdorur dy arésyetime paralele, dy konkluzione paralele pér té
njejtén gjé. Tani ose &shté pavlefshméri e mandatit, ose &shté ndérprerje e

parakohshme e mandatit.

Znj. P. Docaj: Atéheré, ligji dhe neni i aplikuar dhe shkronja e sakté e aplikuar &shté
ligji 138/2015, neni 10, pika “¢”.

Z. E. Cefa: Po! Até lexova dhe uné.
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Znj. P. Docaj: N& t& gjithé arésyetimin e vendimit dhe n& bazg ligjore &shté vendosur
ky nen. Pér sa i pérket pjesés s& dyté t& pikés s& paré t& dispozitivit, ku ka t€ b&jé me
ndérprerjen e mandatit, nuk &shté se ne nuk jemi kompetent& pér ta béré kété. Né

rast se shkojmé tek germa “d”, pra, jo te “¢”, te germa “d”...
Z. E. Cefa: Po pse nuk e keni pérmendur edhe germén “d” né bazg ligjore?

Znj. P. Dogaj: Nuk e kemi pérmendur, sepse nuk jemi né ato kushte, por nuk mund

t€ mos jemi kompetentg...
Z. E. Cefa: Atéheré, pérse e keni aplikuar kur nuk jeni né ato kushte?

Znj. P. Dogaj: N& rast se do t& ndodhte kushti i germés “d”, ne do t&€ ishim

kompetenté pér ta béré edhe até, pér ta ndérpreré edhe mandatin.

Z. E. Cefa: Po e keni ndérpreré pra, se dhe né vendim e ka ndérpreré Komisioneri.

Edhe e ka konstatuar t& pavlefshém dhe e ka ndérpreré.

Znj. P. Docaj: Ne i kemi dhéné njé vendim pér dhénien e mandatit t& kryetarit t&
Bashkisé Himaré. Ja kemi dhéné kété mandat? Deri kétu jemi n& rregull! Ja kemi
dhéné. Ne jemi shprehur vetém né funksion t& atij mandati q& ne ia kemi dh&én& me
vendim, jo pér shkak t& ushtrimit t& detyrés sé tij, por pér shkak t& atij mandati g€ ne
i kemi dhéné formalisht. Pra, kemi njé vendim q& i japim njé mandat. Vetém pér
k&t& pjes&, ndérsa pér sa i takon pér t& gené mé korrekt, kemi aplikuar nenin 10, pika

6 9

¢”. Jemi né kéto kushte.
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Z. E. Cefa: Edhe njé pyetje tjetér! Pse i thoni ju, ose pse né opinionin tuaj, ose t&
Komisionerit nése keni dijeni, nuk ka vend pér t’u aplikuar né kété rast ligji “Pér
Vetéqeverisien Vendore”? Pse nuk duhej t& pritej q&€ procedura pér shkarkimin nga

detyra t& ankimuesit né kété rast, t& béhej sipas njé ligji shum& mé t& hershém?

Znj. P. Dogaj: Pse t& béhej sipas atij ligji e t& mos b&hej pérpara kétij ligji q€ jané t&

dy ligje t& barazvlefshme. Jané t& miratuara me 3/5, jan€ ligje kushtetuese...

Z. E. Cefa: Pse jané & barazvlefshme kéto dy ligje, ata rregullojné dy gjéra krejt t&
ndryshme?

Znj. P. Dogaj: Ata jang krejt njésoj...

Z. E. Cefa: Jo, nuk jané njésoj. Ata rregullojng dy gjéra krejt t€ ndryshme...

Znj. P. Dogaj: Jo, absolutisht. Pse t& mos referohemi tek ligji specifik...

Z. E. Cefa: Po t& ishin njésoj, s’kishim nevojé me miratuar k&t€ tjetrin.

Znj. P. Dogaj: Jo, jo, po flas pér shkak t& hiearkis€ s ligjit. Pra, po flas pér faktin
qé ligji i dekriminalizimit &shté ligj ku ne bazohemi pér ushtrimin e veprimtarisé sé

instuticionit, pér kryerjen e funksionit q&€ ne kemi.

Z. E. Cefa: Dakord! Nuk e mora pyetjen tamam si¢ e desha, por e kam t& qarté dhe

pozitén tuaj, faleminderit!
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Z. L. Braho: Kam uné njé pyetje!

Z. K. Bele: Mé fal Ledio! N& rast se pérfagésuesja e KQZ-sé ka pér t& théné disa

gjéra né mbéshtetje t& prapésimeve t& tyre, t&€ mos e b&jmé ...
Z. L. Braho: Ky thelbi i ligjit &sht&, megjithatg...

Z. K. Bele: Ti dégjojmé ¢faré ata kang pér t& théné pér ankimin, n€ ményré q€ t€
ezaurojmé pyetjet pér ¢faré qéndrimi mban KQZ-ja né€ lidhje me seancén. Besoj

gshté mé korrekte.

Znj. P. Dogaj: Duke qené se ne kemi mbajtur disa shénime né lidhje me

kundérshtimet...
Z. K. Bele: Po!

Znj. P. Dogaj: 1 kemi kapur njé pas njé me rradhg, duke gené se pala ankuese ka njé
paqéndrueshméri, t& themi. Ka shum& material t& cilat pérsériten etj., etj.. Ne kemi

mbajtur ato pikat kryesore ku ne...
Z. K. Bele: Ju jepni arésyen tuaj, pastaj qéllimi éshté...

Znj. P. Dogaj: Mendojmé se sé pari, vlerésojmé se shkaget e ankimit nuk qéndrojng,
pasi mbetet e paqarté se ku referohet pala pretenduese. Pra, ka njé akt akt absolutisht
t& pavlefshém, apo kemi t& b&jmé me nj& pavlefshméri, apo njé paligjshméri t& aktit.

Ké&to jané disa kritere q& Kodi i Procedurés Civile enkas i ka ndar& nenet 108, 109 e
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vijues ku pércaktohen né ményré shterruese té gjitha kriteret q& duhet t& ket& nj€ akt
administrativ. Pra, s& pari nuk na ka sqaruar n& ankim se ku pérqéndrohet dhe ¢farg
duhet t& zbatojé pra, KAS. Pra, duhet t& kérkojé pavlefshméring e aktit, apo t&
kérkojé paligjshméring e aktit? Se dyti, lidhur me kompetencén q& &sht& dhe mé e
réndésishmja, e ka kundérshtuar. Ne mendojmé q& nuk qéndrojné pretendimet e tyre,
pasi né nenin 10 pércaktohet né ményré taksative se kush &sht& kompetente pér t
shpallur pavlefshmériné e mandatit. Po ashtu dhe pérfundimin e parakoh&shém t&
mandatit, né rast se do t’1 géndronim pikés “d” t& kétij ligji. Pér sa i pérket procedurés
administrative. Pala pretendon se fillimi i procedurés administrative pér t& shpallur
pavlefshmériné e mandatit t& zotit Beleri ka filluar e iniciuar nga njé individ. N&
fakt, né qofté se do t& shohim né ményré t& detajuar vendimin do &€ kuptojmé q& nuk
ka t& shprehur né asnjé pjesé, as né bazé ligjore, por as né aré€syetim faktin se
procedura administrative ka filluar me inicimin e kérkesés s€ njé individi, pér t&
shpallur pavlefshméring e mandatit. Referojmé nenin 41, pika “b” Kodi i Procedurés
Administrative. Ne jemi referuar pikérisht kétu, kur kemi filluar procedurén
kryesisht. Eshté né diskrecion t& organit publik kur &shtg i detyruar ta fillojé kéte
procedure kryesisht. Fakti &shté i njohur botérisht edhe né referim t& Kodit Zgjedhor
pér njé fakt t& njohur botérisht, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mund té filloj€ nj&
proceduré administrative edhe pa kryer verifikime. Pra’kemi dy nene t€ cilat ne
mbéshtetemi. Nrni 41, pika “b” e Kodit t& Procedurés Administrative dhe 139 e
Kodit Zgjedhor. Pér kété motiv, mendojmé se nuk géndron edhe pretendimi qé
procedura paska iniciuar jo kryesisht, por me indicie nga palé t& treta. Po késhtu
kemi respektuar edhe neni 42 t& Kodit t& Procedurés Administrative né lidhje me
procedurén e njoftimit, sepse pala pretendon se nuk &shté kryer njoftimi n& formén
e duhur. Ndérkohé ne e kemi kryer sipas Kodit Zgjedhor, sipas nenit 42 dhe pér mé

tepér  sipas rregullores s&¢ KQZ-sé. Fillimisht i kemi dérguar procesverbalin
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népérmjet email-it, kemi njoftuar palét pér takimin q& &shté seanca publike. Eshte
kérkuar dokumentacion shtesé, kang sjellé gjaté kétij takimi palét, dokumentacion
shtesé. Pra &shté kryer e gjithé procedura administrative e pércaktuar né ligj. Pala
pretendon se mungojne elementet e aktit administrativ. Nuk géndron as ky
pretendim, pasi ky akt ka ¢do element t& njé akti administrativ vendimi 1
Komisionerit. Ka formen, ka pérmbajtejn, bazén ligjore, arsyetimin dhe t& gjithe
elementét q& e pérbéjné njé akt administrativ t& vlefshém né referim t& ligjit. Pala
pretendon gjithashtu se KQZ verfikon vetem formularin e vetédeklarimit. N€ t&
vérteté KQZ nuk merret vetém me verifikimin e formularit t& vetédeklarimit por ka
dhe kompetenca t& tjera & cilat veté ligji i dekriminalizimit ja detyron ato. Pra, duhet
t& kryej verifikimet prané Drejtorisé sé Burgjeve, gjendjes civile. Té kryejé
verifikime t& thelluara né rast se konstaton moszgjedhshméri, shkarkim, dmth t&
gjitha kéto béjné q& KQZ t& keté dhe kompetenca t€ tjera ngaato g€ pala pretendon.
Nenin 61, mendoj se e ezaurova, sepse pala ankuese pretendon g& neni 61... jané
shteruese rastet kur mund t& shkarkohet njé kryetar, ndérkoh& po t’i referohemi nenit
2 dhe 10 t& ligjit 138/2015, ekzistojné rrethana t& tjera t€ ndryshme nga ato t€ ligjit
139 & cilat kur verifikohen, passjellin shpalljen e pavlefshméris¢ s¢ mandatit. N&
lidhje me parimin e diskrecionit, pala pretendon q&¢ KQZ e ka shkel edhe kété parim,
gjé e cila nuk &shté e vérteté pasi KQZ nuk i ka kaluar n& asnjé moment ate kufirin
qé i ka pércaktuar ligji. S& fundi, n& lidhje me parimin e gjésé s¢ gjykuar. Pala
pretendon se vendimi i dhénies s& mandatit t& kryetarit t& bashkisé ka marré formé
t& preré, pasi nuk &shté i ankimuar. Duke gen€ se ka marré formé té preré jemi
pérpara njé vendimi t& gjykuar tashmé. Nuk géndron dhe ky pretendim. Objekti i t&
dy vendimeve &shté i ndryshém. Rrethanat dhe baza ligjore &shié e ndryshme. Pér
kété motiv nuk jemi para kushteve t& cénimit t& parimit t& gjésé t& gjykuar.

Vlerésojms se organi, normalisht ai & jep mandatin edhe e heq. K&shtu & pér kéte
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motiv, né térési t& gjithé kétyre qé ne thamé, akti i nxjerré &shté brenda
kompetences, konform procedurés, né respektim t& formés s& aktit administrativ dhe
né perputhje me ligjin material. Pér két& motiv, nuk duhet t& pranohet ankimi dhe t&

lihet né fuqi vendimi i Komisionerit.
K. Bele: Miré, faleminderit! Zoti Braho!

Z. L. Braho: Atéhers, ligji material, ju e pranuat dhe vetg q& ka dy ligje material®
qé jané t& zbatueshém né k&té rast. Ajo q& kishte pér detyré t& bénte Komisioneri
ishte t& pércaktonte se kush &shté ligj material mé i posagém pér kété rast. Tani nenin
41 t& Kodit t& Procedurés Administrative q& dégjova kétu, ka t& b&jé me situata
faktike. Kjo nuk &shté situaté faktike, kjo &shté situaté ligjore nuk &shté faktike.
Situata faktike &shté tjetér, se kjo e lidh edhe me mbrojtjen e interesit publik etj., etj.,
Pér mua kjo &shté situaté ligjore. Megjithaté ajo qé gshts mé tepér e diskutueshme
ka t& b&j& me nenin 10 q& éshté aplikuar. Neni 10, pika 1, shkronja “¢”, q& ka t& b&jé
me shpalljen e pavlefshérisé. Ajo q& pretendon pala ankuese dhe q& &shté e
debatueshme né kété rast &shté q& a mundet q& t& aplikohet ligji pér
dekriminalizimin pér njé vendim q&é nuk mundet n§ momentin e dor€zimit t&
formularit t& dekriminalizimit t& parashikohej, sepse zoti Beleri ose kushdo yjetér
nuk e di se ¢faré ndodh né t& ardhmen. Pra, formulari i vetédeklarimit, ka t& b&jé me
até q& ka ndodhur nga dita e deklarimit e mé parg. Verifikimi, kur flitet pér verifikim,
t& gjitha kéto pikat q& jané te neni 10, kané t& b&jné me momentin e verifikimit, jo
me momentin e ndodhjes s& géshtjes si¢ ka ndodhur né rastin e zotit Beleri. Pra, kur
verifikohet dhe verifikimi mund t& vijé né momente t&€ ndryshme pér arésye té
ndryshme, sepse nuk &shté deklaruar n& formular vetédeklarimi, n& nj&¢ moment t&

caktuar kéto organe, apo persona q& kané t& drejté qé t& b&jné kérkesé pér verifikime,
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e b&jné né njé moment t& mévonshém? N& kété rast nuk jemi n& asnj€ nga kéto
kushte, sepse realisht ajo q& ka ndodhur &shté njé vendim gg ishte pas formularit t&
vetédeklarimit. Tani pyetja q& kam uné, formulari i vetédeklarimit dorézohet vetém
né momentin e kandidimit, apo kéta kryetarét e bashkive né& detyré sa her€ qé i ndodh

dicka sjellin njé formular vetédeklarimi kétu né KQZ?

Znj. P. Dogi: Po nis fillimisht me nenin 41, duke qen& se u pérmend né lidhje me
faktin q& situatat jané faktike dhe &shté organi ai q& duhet t& fillojé procedurén
administrative pér mbrojtjen e njé interesi publik. Nuk ka interes publik mé t& madh
se qéllimi i veté ligjit, “pér garantimin dhe funksionimin e organeve t€ zgjedhura”.
Ky &shté interes publik. Po t& shihet q&llimi i ligjit &shté enkas i pérdorur. Pikérisht
qéllimi i kétij ligji &shté t& garantojé besimin e publikut né funksionimin e organeve
t& zgjedhura shtetérore, institucione t& pavarura, apo atyre qé krijojné me ligj t&
administratés etj., etj.. Pra, qéllimi i ligjit e ezauron térésisht mbrojtjen e interesit

publik dhe jemi pikérisht te kjo piké.

Z. L. Braho: A ka qené i besueshém pér publikun zoti Beleri, kur u verifikua njé

heré formulari i vetédeklarimit té tij?

Znj. P. Dogi: N&é momentin q& &shté verifikuar formulari i vetédeklarimit, ka pas t&
deklaruara disa t& dhéna, t& cilat jané verifikuar nga ana joné dhe jan& g¢uar pér
verifikim t& thelluar n& Prokuroring e Pérgjithshme. Kjo prceduré administrative nga
ana e prokurorisé nuk ka pérfunduar, nuk kemi akoma nj & pérgjigje. Né rast se do t&

na vinte sot, patjetér gé do (& na vinte me vendimin gjyqésor t&€ formés s¢ prerc...
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Z. L. Braho: Ju nuk ia keni ndérpreré mandatin pér ¢’ka kishte ndodhur né t&

shkuarén! Ju ia keni ndérpreré mandatin pér digka q& ka ndodhur faktikisht pas
zgjedhjes sé tij.

Znj. P. Dogaj: Fshté njé fakt i cili ekziston edhe nése do t&€ kandidonte sot, nuk do
t& mund t& kandidonte, as sot, as pas 20 vjetésh, sepse e ka t& ndaluar pér shkak t&

dénimit.

Z. L. Braho: Cfaré ka ndodhur sot &shtg tjetér gj€, ne po flasim... (nuk dégjohet miré)
Znj. P. Docaj: Patjetér, &shté zgjedhur. Ai nuk mund t& zgjidhet dhe jo mé té
qéndrojé né funksion. Ky &shté interpretimi dhe fryma e ligjit. K&t¢ kemi pé&rdorur
si arésyetim, ky &shtg...

Z. L. Braho: N& qofté se njé deputet i Kuvendit t& Shqipérisé¢ dénohet sot. Eshtg
kompetencé e Komisionerit pér t’ia ndérpreré mandatin, apo e Komisionit t&
Mandateve né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé? Eshtg i njejti kauzus!

Znj. P. Dogaj: Ja ta lexojmé nj&heré!

Z. I. Rusmali: T&é béj nja dy pyetje?

Z. K. Bele: Po!

Z. I. Rusmali: Meqgenése jemi ende né kété diskutim t& ligjit dhe & zbatimit t& tij.

Ndoshta ju e keni informacionin, n& qofté se e keni. N& praktikén e KQZ-s&, ka pasur
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raste t& tjera shqyrtimi t& mandatit, pa relacionin e Prokuroriré s¢ Pérgjithshme? Pa
ardhur sugjerimi nga Prokuroria e Pérgjithshme se jemi n& kushtet e ndalimit? Apo
né t& gjitha rastet q& ju keni shqyrtuar mé paré t& ngjashme, kané pas si fillesé t&

procedurés, relacionin e Prokurorisé s& Pérgjithshme? N& qofté se ju jeni n& dijeni.

Z. K. Bele: Edhe uné do t& kisha t& njejtin interes, se né kujtesén ton€ dhe para se t&

funksiononte ky organ, ka pas disa raste ndérprerje mandatesh deputetésh, besoj dhe
kryetaré bashkie.

Znj. P. Dogaj: N& rast se &shté me interes, ne mund t& kérkojmé, nése na lihet njé
kohg.

Z. I. Rusmali: Dakord! Pyetja e dyt&, uné ju dégjova g folét pér kompetencén dhe
nuk dua té rikthehem te kompetenca. Pretendimi i ankuesit &shté q& ky shqyrtim
&shté béré sipas njé procedure ekstra ligjore. Ankuesi thoté q& “nuk ka dispozité

proceduriale q& t’ju autorizojé ju t& béni kéto veprime”. Keni njé pérgjigje pér kete?

Znj. P. Dogaj: Po! Sig edhe e citova, né referim té ligjit t& dekriminalizimit, ne jemi

kompetent& pér shkak t& ligjit...
Z. I. Rusmali: Mos mé fol pér kompetencén!

Znj. P. Dogaj:... dhe kemi aplikuar né zhvillimin e procedurés administrative, Kodin
e Procedurés Administrative dhe Kodin Zgjedhor. Pra, né rast se ne flasim pér
proceduré administrative i kemi géndruar strikt ligjit dhe né rast se flasim pér

kompetencé mendojmé se i kemi géndruar strikt po ligjit tjetér pra, 138. Késhtu q&
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né pérmbushje dhe zbatim t& t& dy ligjeve, mendoj se jemi kompetenté. KQZ e ka
kompetencén pér t& nxjerré aktin administrativ dhe pér t& vendosur pavlefshméring
e mandatit t& zotit Beleri, sikurse dhe ia ka dhéné. Pérderisa ia ka dhén& edhe mundet

t’ia...
Z. I. Rusmali: Dakord! Kompetenca, por jo kompetencén. Dua procedurén!

Znj. P. Dogaj: Nuk ka njé proceduré ekstra ligjore ne fakt. Eshté njé fakt i njohur
botérisht. Pas konstatimit t& kétij fakti, jemi vendosur né l&vizje ashtu si¢ e keni dhe
né dispozicion né dosje. Kemi disa shkresa pér t& cilén ne kemi béré njé hetim
administrativ ku i jemi drejtuar SPAK-ut pér t& vértetuar két¢ faktin e njohur
botérisht dhe na ka véné né dispozicion njé shkurtim vendimi ku pércaktohet qarté

dénimi i formés s& preré.
Z. I. Rusmali: Dakord!

Znj. P. Dogaj: Po késhtu dhe shkresat drejtuar instuticioneve t& tjera si¢ &shté ajo e
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve, ku...

Z. I Rusmali: Kuptova! Céshtja &shté né& qofté se i referohemi ligjit t&
dekriminalizimit dhe vendimit t& kuvendit né& zbatim t& ligjit t& dekriminalizimit. N&
qofté se lexohen ato, krijohet pérshtypja qé procedura ka rrjedhé kronologjike, hapi
i par&, hapi i dyt&, hapi i treté.., hapi i pesté. Dhe thot& “hapi i paré€ b&het nga KQZ-
ja”, “hapi i tret& b&het nga prokuroria”,  hapi i pesté béhet...” nuk e di nga kuvendi.
Nuk ka réndési, sepse thjesht po e marr pér shembull, jo pér referncé. Pretendimi

&shté q& né kété rrjedhé hapash veprimi, praktika juaj, shqyrtimi, procedura juaj nuk
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gshté e pérfshiré. Nuk éshté né asnjérén nga kéto hapa kronologjiké. Ju si e keni
par&? Jeni véné né lévizje, po né kété listén e hapave, ku u futét? U futét tek i treti?

Tek i pesti?

Znj. P. Dogaj: Nése shkojmé te neni 10, qé né krye t€ her&s jan€ t& pércaktuara
veprimet q& bén KQZ-ja. Kur e refuzon mandatin. Kur e heq mandatin. Kur shpall
kushtet e moskandidimit. Kur shpall kushtet e pavlefshmérisé dhe me rradhé. Pika
ku ne jemi referuar éshté pikérisht “Shpall pavlefshmérin€ e mandatit, kur kushtet
verifikohen pas shpalljes sé rezultatit dhe para ushtrimit t& funksionit, pra t&
detyrés”. Pra “¢” thotg.., si¢ &shté “d” mé poshté “shpall pavlefshmériné e mandatit
dhe pérfundimin e parakohshém t& mandatit”. Kétu “kur fillon ushtrimin...”. Pra,
jemi n& kushtet kur ky nuk e ka filluar ushtrimin e mandatit dhe p&r rrjedhojé, ne
jemi referuar pikérisht n& zbatim t& késaj dispozite. Pra, “shpall pavlefshméring e
mandatit kur kushtet verifikohen pasi jané shpallur rezultatet, por para ushtrimit t&
funksionit/detyrés sé...”. ndérkohé “d” &shté e kundérta “shpall pavlefshmériné e
mandatit, por kur ai e ushtron...”. Ne mendojmé se né térési t& ligjit dhe n& frymén

e tij, por dhe dispozita e pércaktuar taksativisht né...

Z. I. Rusmali: Dakord! N& tekstin e ligjit t& dekriminalizimit g€ kemi ne p&rpara.
Uné besoj se ky &shté teksti zyrtar, nuk dua ta vé né dyshim, por ndonj gheré tek ne
ndodh gé& te tekstet ligjore ka dhe lapsuse, ka difekte shtypi e ku di uné me rradhé.
Duke lexuar két& shkronjén “¢” qé ju referoni vazhdimisht, kuptohet q&€ Komisionerit
i njihen dy kompetenca. Kjo shkronjé i njeh dy kompetenca. Njeh kompetencén per
shpalljen e pavlefshmérisé s&¢ mandatit dhe lexojeni fjaling deri tek presja, si dhe
thuhet n& tekst “shpall mandatin”. Kétu duket sikur kanjé “omision”, mungon dicka.

Shpall mandatin, ¢faré e “shpall mandatin”? E shpall t& mir&€? E shpall t& keq? E
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shpall gjysmak? Shpall mandatin, né pérputhje me Kodin Zgjedhor. Cfaré i bén
mandatit? Si e shpall? Ju e keni lexuar dhe e keni konstatuar “omision” dhe e keni
plotésuar me pjesén e dyté t& fjalisé s& dispozitivit, apo si &shté.., si keni dalé nga ky

qorrsokak?
Znj. P. Dogaj: Pér interpretim t€ ...

Z. I. Rusmali: Gjithmong nése &shté i sakté teksti, se mund t€ jeté teksti me difekt.

Ligjvénési ka qené né& rregull.

Znj. P. Docaj: Me sa di uné ka dhe te “d” t& njejtén “shpall mandatin..”, e ka dhe
tek “d”. Nuk e di nése e &shté gabim, apo &shté “copy-paste” . N& interpretim t&

késaj, ne pik&risht...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Mbase

duhet interpretim nga ata q& kané qené deputeté né at€ koh&...

Z. I. Rusmali: Ja, zoti Dule mund t& na ndihmojg, se ka gené deputet n€ até koh&.

Na ndihmon besoj zoti Dule.

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Nuk e di,

se interpretimin zyrtar dhe institucional e bén organi qé e ka nxjerré.

Z. 1. Rusmali: E dashur avokate! Interpretimin e ligjit e bén organi q& e zbaton, se
ai &shté 1 detyruar ta zbatojé. Pastaj se ¢’b&jné t& tjerét &shté histori tjetér, por t€ mos

merremi tani me teori juridike. Po merremi me njé gj& q& éshté shumé konkrete.
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Kemi njé fjali e cila ka réndési pér dispozitivin e kétij vendimi dhe kjo fjali k&tu né
kété rast, né kété tekst qé ne kemi né doré, ka njé mangési. N& tekstin e botuar n&
Fletoren Zyrtare mund t& mos e keté fare manggsing, gjithshka mund t€ jet& n&
rregull. N& rast se e ka kété mangési edhe né tekstin e Fletores Zyrtare, kéta né
rregull, kang t& drejté ta plotésojné mangésing, po me leximin e tyre. Ai mund t&
thoté q& uné e lexoj né kété formé dhe mund t& thoté se e lexoj.., si ishte fjalia n&
vendim? “... pasi shpall pavlefshméring si dhe ndérprerjen e parakohshme”. E ka

lexuar késhtu! I ka béré njé shpallje t& dyt&! Ndérprerje...

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Me falni t&

lutem!
Z. I. Rusmali: Jo té lutem!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ju po i

thoni atyre ¢faré t&€ thon&?
Z. I. Rusmali: Jo, jo, jo!

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Se nuk e

kuptova!
Z. I. Rusmali: Uné po them njé gjé&, t& lutem, qé& ti nuk po e kupton!

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Jo nuk e

kuptova, se ju sapo thaté...
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Z. I. Rusmali: Kur t& mbaroj uné, mund t& flisni ju! E keni kuptuar késhtu? Apo
duhet kuptuar né njé formé tjetér dhe jeni e ftuar edhe ju t& na thoni q& kuptoni, por
ju nuk e keni théné n& kérkesén tuaj ankimore. Jeni t& ftuar edhe ju ta thoni, si duhet

ta kuptojmé kété togfjaléshin “...si dhe shpall mandatin”.

Znj. P. Docaj: Nuk e di nése ka qené e vémendshme avokatia, por uné e kam thén&
q& né krye t& herés. Pra, kemi shpallur pavlefshméringé e mandatit dhe kemi cituar n&
pjesén e dyté pérfundimin e parakohshém t& mandatit, megenése ne ia kemi dh&éné
kété mandat, pavarésisht se ai nuk e ka ushtruar até. Nuk e ka véné né funksion até.
K&té e thashé né krye t& herés, nuk &shté ¢éshtje sugjerimi. Ne e kemi lexuar n& k&té
kontekst pavlefshémiring e mandatit. T& atij mandati q& ne ia kemi dhén€& me njé
vendim dhe konstatimin e pérfundimit t& parakohshém, sepse normalisht e mbyll
pérpara periudhés s& katérvjegarit. K&shtu q& e thashé gé né krye t& herés dhe ne e
kemi lexuar pikérisht késhtu. Shpallim pavlefshmériné dhe mendojmé g€ e

pérfundon para kohe. Késhtu &shté lexuar dhe késhtu e thashé qé né krye t& herés.

Z. L. Braho: N& rastin e zotit Beleri gélloi q& ai nuk e kishte nisur ushtrimin e
mandatit dhe ju jeni kapur me shkronjén “¢”. T& supozojmé g& zoti Beleri do t&
kishte nisur ushtrimin e mandatit, Kush do t& ishte organi kompetent, do t& ishit ju
me shkronjén “d”, apo do t& ishte Kryeministri me ligjin “Pér Vetéqeverisjen

Vendore™?
Znj. P. Dogaj: Ne jemi né kushtet q& po shqyrtojm& pikén “¢”. N& rast se mund t&

ndodhé, do t& ndodhé, ka ndodhur, po ndodh...
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Z. L. Braho: Tani, a po b&§jmé interpretim? Se po b&jmé interpretim, nuk mund t&
ngecim pas shkronjés. Shronja “¢” me “d” ndryshojné vetém nga... supozohet njé
kryetar bashkie, dénohet sot. nése dénohet sot njé kryetar bashkie me vendim t&

formés s€ prer€...

Znj. P. Dogaj: Do ta arésyetojmé né momentin q& do t& na vijé. Ne né rast se...

Z. L. Braho: Nuk mund ta thuash pra, se ti e ke arésyetuar, e ke mbajtur géndrimin.
Znj. P. Dogaj: Pikérisht, sepse i kemi géndruar strikt késaj.

Z. L. Braho: Nuk mund t& thuash tani “meqenése ai e ka marré detyrén, un€ nuk
zbatoj pikén “d”, por po ia le Kryeministrit ta b&jé me ligjin “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”!

Znj. P. Dogaj: Po ta lexojmé shkronjén “d” pastaj...

Z. L. Braho: Cfaré ndryshimi ka “d” nga “¢”?

Znj. P. Dogaj: Shpall pavlefshmériné e mandatit dhe pérfundimin e parakohsh&ém t&
mandatit kur kushtet e moskandidimit dhe moszgjedhshméris¢ verifikohen pas

fillimit t& ushtrimit t& mandatit nga personi pérkatés.

Z. L. Braho: Ndaj po them uné, ka t& b&jé me verifikimin me vones€ pér 100 arésye,

apo ka t& bgjé se fakti ndodh né momentin q& ai e ka nisur ushtrimin e mandatit.
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Znj. P. Dogaj: Né interpretim t& pikés “¢”, “d” dhe né interpretim t& nenit 10...

Z. L. Braho: Dhe pikés 1 t€ ligjit...

Znj. P. Dogaj: Po dhe nenit 1 t& qéllimit t& ligjit, jemi n& kushtet kur nj& kandidat né
rast se nuk &shté né kushtet pér t’u zgjedhur, nuk mund ta ushtrojé até funksion edhe
pasi éshté zgjedhur.

Z. L. Braho: Kushtet pér t'u zgjedhur jan& n& momentin e zgjedhjes, apo gjaté gjith€

jetés?

Znj. P. Docaj: Organi kompetent &shté KQZ-ja né momentin & konstaton faktin e

moszgjedhshmérisg.

Z. L. Braho: Kur &shté.., pra mund t& mos jem uné sot i moszgjedhsh&ém, pér shkak

t& njé ngjarje q€ mund t& ndoshé pas tre vjetésh?

Znj. P. Dogaj: Verifikohet né momentin kur njé vendim merr formé t& preré si¢ e ka
t& pércaktuar dhe Kushtetuta, neni 45 q& e ka t& pércaktuar edhe ligji i

“Vetéqeverisjes Vendore”.

Z. E. Lako: Kam dhe uné pér palén ankuese. Megenése ne po b&jmé gjithé ké&té
debat. Kétu 8shté pérqéndruar debati te pjesa e organit kompetent q& duhet t& nxirrte
aktin, sepse pérfundimi pak a shumé ky do t& ishte né fu£1d. Personi ishte i ndaluar
pér ta ushtruar detyrén pér shkak t& ligjit. Pra, ne po merremi mé& shumé me

procedurén e ndjekur dhe me ligjin e aplikueshém. T& marrim rivers, né€se do t& ishte
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i aplikueshém ligji tjetér, ai q& ka qené pérpara daljes s ligjit pér dekriminalizimin.
Sipas jush cili &shté neni q& do t& aplikohej n& kété rast nga ajo proceduré qé ju
ndoqét po ta kishte marré Késhilli i Ministrave shkarkimin ¢ me rradhé. Cili do té
ishte neni pérkatés q& do t& kishte t& bénte me kété proceduré. Pra, t& marrim rastin

tjetér tani, analog.

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): N¢é fakt
pyetja juaj nuk i pérshtatet faktit, sepse né rastin konkret, zotit Beleri iu dha mandati,
por nuk u lejua.., iu dha mandati nga populli né fakt. KQZ-ja lexon vendimin e
popullit. Nuk &shté se ia dha KQZ-ja mandatin dhe KQZ-ja ta merr mandatin. Eshté

populli g& ta jep mandatin, populli ta merr mandatin...
Z. E. Lako: M& fal, nuk e kam fare aty, e kam né& procedurén g do t& ndiqget.

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Vetém
gjykata flet ng emér t& popullit. Pérsa i pérket, n& rast se nuk do t& ekzistonte ligji i
dekriminalizimi, pérséri do t& ishim n& kété situaté. Pér arésye se zoti Beleri nuk u
lejua t& bénte betimin. Duhet t& ishte pritur t€ dilte nga burgu, t& shkonte t& bénte
betimin, meqenése gjaté burgut nuk lejohej, vetém pér t& béré betimin t& shkonte né
Bashkiné Himaré. Shkoi né gjyqe pér shpifje, pér fyerje, me ¢do gazetar shtaté heré,
teté hers, pér t& béré betimin nuk lejohej nga Drejtoria e-Pérgjithshme e Burgjeve,
sepse pengonte hetimin penal. Normalisht procedura &shté e qarté n€ ligj. Personi
zgjidhet nga populli, KQZ-ja lexon vendimin e popullit. Organet e tjera marrin masa
pér ekzekutimin e vendimit t& popullit. Sipas nenit 45 t& Kushtetutés, lejohet t&
betohet, merr mandatin, Késhilli i Ministrave merr vendimin pér ndérpretjen e

mandatit. Kjo &shtg...
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Z. E. Lako: Kétu jemi. Ku do ta mbéshteste Késhilli i Ministratve &sht€ pyetja ime.

Ajo pjesa mé pérpara e marrim t& miréqené ashtu si¢ e thaté ju.

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Kjo &shté
Kushtetuta!

Z. E. Lako: Késhilli i Ministrave, ku do ta mbéshteste marrjen e vendimit n€ rastin
e shkarkimit? N& rastin konkret, pér kété shkelje g& ne po diskutojmé sot. Cila &sht&
mbéshtetja ligjore q& do t& kishte Késhilli i Ministrave tek ai ligji “Pér Funksionimin

e Organeve t& Qeverisjes Vendore”? Kjo &shté pyetja ime?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Uné jam
dakord me ju g& ne mund t& b&jmé diskutim edhe pér t& ndriguar njéri-tjetrin, po

problemi géndron q& né rastin ...
Z. E. Lako: N& lidhje me pretendimin tuaj, jo pér t&€ ndriguar...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Pretendimi
im nuk ka lidhje fare me kété pyetje. Pretendimi im ka lidhje q&¢ KQZ-ja nuk e ka
kété kompetencé. Pastaj se cilat jané organet e tjera, nuk i pérket KQZ-s& pér ta

gjetur.

Z. E. Lako: Jo, un& dégjova prelendimet tuaja dhe ju thaté né mos gaboj, q¢ “&shté
ndjekur njé proceduré gabim. KQZ-ja duhet & ishte organi i fundit g€ duhet t& fliste.
Duhet t& fillonte nga Késhilli i Ministrave, te Presidenti dhe né fund KQZ-ja”. Tani
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pyetja shkurt, ku do ta mbéshteste Késhilli i Ministrave vendimin pér ta shkarkuar

nga detyra? NE cilin ligj, n& cilin nen, pér rastin konkret?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ju kuptova!
Arésyetimi q& kam béré uné né ankim, ka lidhje mefaktin iqé KQZ-ja &shté shprehur
“ndérprerjen e parakohshme t& mandatit” dhe né dispozitivin e saj ka marré dy
vendime né t& njejtin akt. Ka vendosur dhe pavlefshméringé e mandatit dhe
ndérprerjen e parakohshme t& mandatit. Ndérprerja e parakohéshme e mandatit ka
njé procedurs tjetér q& nuk i pérket KQZ-sé¢ dhe parashikohet né ligjin “Pér
Qeverisjen Vendore” dhe né Kushtetuté. Ligji “Pér Qeverisjen Vendore” parashikon

rastet kur ndahen nga jeta, rastet kur dénohen etj..

Z. E. Lako: Pér rastin konkret.

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Pra,
ndérprerja e parakohshme.., uné nuk po i referohem rastit, po i referohem vendimit
t& KQZ-sé. KQZ-ja ka théné “ndérprerjen e parakohéshme t& mandatit”. Ku e gjeti
KQZ-ja q& béri ndérprerjen e parakoh&shme t& mandatit?

Z. E. Lako: Pra, ju pretendoni q& &shté shprehur gabim KQZ-ja, jo...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Nuk e ka

pér kompetencé t& merret me ndérprerjen e parakohéshme t&€ mandatit.

Z. E. Lako: Po kush e ka?
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Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Késhilli i

Ministrave ta shkarkojé!
Z. E. Lako: Ku do ta mbéshteste?

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Sipas
Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé q& thoté “kur dénohet njé kryetar bashkie,

Keéshilli i Ministrave merr vendim..”.

Z. E. Lako: Ju e dini q& Kushtetuta pércakton drejtimet kryesore, ligji &shté ai q&

pércakton...

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ligji i

vetéqeverisjes vendore, neni 62 thoté referuar...
Z. E. Lako: Cfarg thotg&?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Kur jang

rastet e parashikuara né Kushtetutg.

Z. K. Bele: Nése mé lejon zoti Lako, se jemi né t& njejtén piké. ME fal avokate, se
ju e lexuat nenin 62 dhe ne pak, a shumé e kemi t& qarté. E lexojmé& pérséri. Po kétu,
uné desha.., Elvin mé fal, kam t& njejtén pyetje, por desha t& shtoj até pyetje. N&
kemi, n& kuptimin tong dhe né ¢éshtje faktike kemi njé situaté t& vegantS per heré t&
paré né kujtesén time q& njé& personi i cili ka marré até q& quhet mandat gé ta jep

KQZ-~ja, por nuk e ka ushtruar até mandat. N& ligjin “Pér Pushtetin Vendor” t& vitit
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2015, edhe né ligjin e méparéshém ka qené pak a shumé i njejti rregullim, referohet
nga norma kushtetuese pér ményrén se si shkarkohet. Tani, pyetja ime! Ne kemi njé
situaté q& flitet pér mandat, por kemi dy nénraste, kur e ke marré mandatin dhe ke
pérfunduar procedurén dhe e ke ushtruar até mandat, pra ke filluat ta ushtrosh dhe je
béré kryetar bashkie me tagra t& plota dhe né situatén g€ ne jemi sot. KQZ-ja ka
dh&nd njé mandat, por nuk ka arritur q& ky mandat t€ finalizohet, se ligji pérdor fjalén
“mamdat” né t& dyja rastet. Po t& shohim nenin 61 thot& “rasti i ndérprerjes sé
mandatit, refuzimi i betimit..”. Pra, ke marré mandatin nga KQZ-ja, ke refuzuar t&
betohesh dhe nuk béhesh kryetar. Termi “mandat”, ligjvénési jon€ ndoshta i ka réné
shkurt dhe ka pérdorur fjalén “mandat”, por gartésisht situatat nuk jané t€ nj ejta. Pra
kur ke marré até quhet mandat i KQZ-s& dhe nuk ushtron detyrén dhe t& marr&sh
mandatin né finalizimin e betimit dhe ushtrimin e detyrés. A mendoni se ka njé
ndryshim midis kétyre dy momenteve nga pik&épamja ligjore? Pra ju, n& qofté se e
kuptova, e barazoni situatén e zotit Beleri me ¢do kryetar bashkie i cili &€shté né
detyrs? Pra, éshté i njejti mekanizém thoni ju, duhet t€ shkarkohet nga Késhilli i

Ministrave, q& né momentin q& KQZ-ja t& deklaron se e ke marré mandatin?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri):
Faleminderit! Un& mendoj se pyetja juaj &shté jasht& objektit t& gjykimit, s& pari,

sepse né rastin konkret zoti Beleri nuk e ka ushtruar mandatin.

Z. K. Bele: Kété po them dhe uné!

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): S& dyti,
nuk &shté objekt ankimi dhe nuk &sht& objekt vendimmarrje e KQZ-sg, nuk ka té
drejté KQZ-ja t& zgjidhé situata t& cilat ligji nuk ia ka dh&n& pér t& zgjidhur. Mund
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t& jeté situaté e véshtirg pér t’u zgjidhur, por kjo nuk i pérket KQZ-s&, i pérket
organeve t& tjera, sepse kompetencén pér t& zgjidhur situatat ta jep ligji. sidomos né
rastin kur béhet fjalé pér dispozita kushtetuese. Béhet fjalé pér njé mandat
kushtetues. Eshté i vetmi mandat qé zgjidhet né ményré t& drejté pér drejté. Mund t&
ket& kompetenca té kufizuara, mund t& mos ket& kompetenca fare. Eshté i vetmi rast
qé sipas Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé q& populli ushtron sovranitetin né
ményré t& drejté pér drejté. N& rast se ne, instuticionet, juristét si t& doni ju, e kisha
né kuptimin e pérgjithshém gjaté kétij debati ta konsiderojmé q& mandati i kryetarit
t& bashkisé i dhéné nga populli, genka kaq e thjeshté qé t& zgjidhet.., po marrim njé
kompetencé se e ka neni 1, pér t& zgjidhur njé situaté t& interesit publik q& &sht&
perceptuar nga Komisioneri situaté e interesit publik dhe ta zgjidhé, t& shpiké situata
dhe dispozita “sui gemeris” pér t& zgjidhur njé situaté t& tille, nuk i pérket
Komisionerit kjo se duhet ta keté két&¢ kompetencé Komisioneri. Q& t&€ keté
diskrecion, né ményré q& t& shpiké dispozita, t& interpretojé né ményré t€ zgjeruar t&
dispozitave t& ligjit 138/2015, i cili &shté ligj me 3/5 dhe n& asnjé ményré nuk mund
t& ketd interpretim t& zgjeruar njé ligj me 3/5. Mund t& ket& vetém interpretim literal,
mund t& keté institucional, por interpretim t& zgjeruar nuk mund t& ket€ njé ligj me
3/5. Késhtu q& Komisioneri nuk mund t& shtojé dispozita, as ne nuk mund t€ shtojmé.
Mund t& na pélqejé ta pérmirésojmé ligjin. Debate juridike pér pérmirésimin e ligjit
mund t& b&jmé gjithé ditén. Njé ligj me 3/5 &shté thuajse Kushtetuté, ky ligj
interpretohet n& ményré literale, nuk ka interpretim t& zgjeruar, vetém Gjykata
Kushtetuese mund ta bénte. N& rastin konkret, jo vetém q& jan& shpikur dispozita, 1
ka krijuar proceduré, i ka dhéné kompetenca, por e gjithé kjo ndiget me nenin 1 t&
ligjit. Ndérkohé neni 1 &sht& qéllimi i ligjit, q& &shté qéllim pér t& gjithé ne, nuk &shté
qéllim vetém pér Komisionerin. Eshté pér t& gjithé instuticionet q& pérfshihen te ligji

138. N& vijim t& interpretimit q& kérkonte zoti Rusmali, ajo ka t& b&j€, pavargsisht
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se pérfshihet pér t& gjithe subjektet, ka t& b&jé me mandatet e késhillit bashkiak,
mandatin e deputetit, pér t& cilin higet njéri dhe shpallet mandati pér tjetrin. Nuk ka

lidhje me “shpall mandatin, shpall pavlefshméri mandati...”.
Z. I. Rusmali: Q& ta kuptoj, “si dhe shpall mandatin vijues..” thoni ju?

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po, fton até

t& listés, 1 jep mandatin atij t& listés. Ky &shté interpretimi im personal, térésisht.
Z. I. Rusmali: Dakord! Interpretimi juaj, por ta kuptoj “shpall mandatin vijues”,

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Po shpall
mandatin vijues. N& qofté se pas Belerit né késhillin bashkiak, do ishte Dule, do t&
thoshte Dule t& marré mandatin. Vazhdon procedura me verifikimin e kandidatit
tjetér. Gjithmong, ky &shté interpretimi im personal, gjithmong. Uné i qéndroj strikt
interpretimi i ligjeve me 3/5 béhet né ményré literale, gramatikore, pér arésye se
kané shprehur vullnetin populli pothuajse, pjesa mé e madhe e deputetéve dhe nuk
mund t& ndikojms, t& ndryshojmé, t’i shtojmé, t’i pakésojmé dispozitat ligjore. Ky
gshté mendimi im. Pér sa i pérket situatés konkrete, uné mund t& jap opinionin tim,
por sa vleré ka opinioni im, pér situatén e zotit Beleri?! Sa vler€ ka opinioni 1
pérfagésueses, sa vleré ka opinioni i.., kur nuk ke njé bazg ligjore q& t& mbéshtesim
kété opinion dhe i japim fuqi, e t’i japim z& opinionit tong. Se ¢faré kemi ne n&
mendje? Se si mendojmé ne t& zgjidhim situatén.., ndaj thashé q& &sht& jashté
objektit t& gjykimit dhe jashté objektit t& vlerésimit né kété géshtje. Se si mund t&
zgjidhej situata e zotit Beleri. Situata e zotit Beleri, pér mendimin tim nuk do t&

kishte ndodhur fare. Tani ndodhi, ata q& e béné le t’i japin zgjidhje. Nuk e béri KQZ-
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ja.., dhe n& vijim dhe njé kundérshtim t& vogél kisha, pér sa i pérket pretendimeve té
pérfaqésueses sé Komisionerit. Neni 41 nuk &shté pérdorur né vendimmarrje, nuk e
ka filluar procedurén kryesisht e ka filluar me ankim t& zotit Eugen Likaj. Nga
pérmbajtja e vendimit koké e kémbé &shté Eugen Likaj q&¢ ka qené personi 1
interesuar dhe n& pérmbajtje t& vendimit, nuk thuhet q& e ka filluar procedurén
kryesisht sipas nenit 41. Tani, né qofté se do t& shtojm& baza ligjore sot, sipas
pretendimeve q& parashtrojmé ne, pér mua nuk ka réndési, se e ka filluar kryesisht,
se se ka filluar kryesisht, njésoj se ka até kompetencg, por nuk e ka né vendim. Sa

kohé q& nuk e ka né vendim nuk mund ta shtojé.
Z. E. Lako: 1 kané guar shkresat gjykatés dhe ...

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Ajo &shté

procedura. Se si e fillon &shté tjetér, se si e vazhdon Esht tjetér. Fillimi...
Z. E. Lako: Por mund ta filloj& dhe kryesisht.

Znj. K. Gjyzari (Pérfagésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Mund ta
fillojé, por se ka filluar. Ta fillonte kryesisht, t& merrte vendim.

Z. I. Rusmali: Nejse, pér kété t& dyja palét béné t& qarta leximin e tyre t& gjése &shté

e koté t€ b&jme debat.

Z. K. Bele: M fal avakote, ju e pérmblodhét sakté q& debati juridik dhe qéndrimet
qé mbani ju, apo KQZ-ja pér ¢éshtje q& s’kané ndodhur mund t& jen& pa fund dhe

besoj me kété i dhaté njé lloj pérgjigjeje dhe pyetjeve t& kolegéve ndaj administratés
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s& KQZ-s¢ dhe pyetjes time ndaj jush. Mendoj se n& kété faz& i ezauruam pyetjet
teorike ¢faré mund t& bghej né njé situaté, ose ¢faré mund t€ ndodhte n€ njé situaté
hipotetike, késhtu q& e vlerésoj kété koment si t& drejté nga piképamja ime. Nése

nuk ka ndonjé pyetje tjetér nga kolegét.
Z. I. Rusmali: Jo!

Z. K. Bele: Miré, né kété fazé jemi te pjesa e kérkimeve pérfundimtare. Nuk kemi
ndonjé& kérkesé pér marrje provash. Jang ato aktet e administruara n€ proces nga

KQZ-ja dhe si t& tilla. Ju lutem, géndrimin tuaj pérfundimtar pér ¢€shtjen!

Znj. K. Gjyzari (Pérfaqésuese ligjore e zotit Dhionisis (Alfred) Beleri): Atéher®,
pér t& mos u zgjatur, se u zgjata shumé, I géndrojmé kérkesés ankimore dhe

dispozitivit té saj, faleminderit!

Znj. P. Dogaj: Té lihet né fuqi vendimi nr. 69, daté 5.07.2024 t&€ Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve, si i bazuar né€ ligj e né prova.

Z. K. Bele: Faleminderit! Ne do t& mundohemi t& jemi racionalé, po térhigemi pér
vendim ndoshta do t& rifillojmé pér 15 minuta, né rast t& kundért do t’ju njoftojmé

pér njé shtyrje q& t& mos ju lemé t& prisni gjaté. Faleminderit, e ndérpresim seancés!
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Rifillon seanca

Ora 13:19

Z. K. Bele: Rigelim seancén, né pérfundim t& shqyrtimit administrativ mbéshtetur
né nenin 21, pika 1, shkronja “b”, t& “Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqip&rise”,
KAS me shumicé votash, vendosi:

- Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 9, daté 03.08.2024 me ankues Partia Bashkimi
pér t& Drejtat e Njeriut.

- Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 10, daté 04.08.2024 me ankues zotit Dhionisios
Alfred Beleri. |

- Lénien né fuqi t& vendimit nr. 69, daté 05.07.2024 “Pér shqyrtimin e vlefshmé&risé
s&¢ mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré, zotit Dhionisios (Alfred) Petro Beleri,
propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojm&”, né zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”, t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Bazuar né pikén 1, t& nenit 145 t& Kodit Zgjedhor, kundér kétij vendimi mund t&
béhet ankim prané Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Parg, Tiran€, brenda 45
ditéve nga shpallja e tij.

U shpall sot mé& 12.09.2024

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 20
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